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DOAR PATRU TESTE 

AU IEŞIT POZITIVE
ȘCOLI. Dintre cele peste 166.000 

de teste distribuite în şcolile judeţului 

Galaţi, doar patru au ieşit pozitive, două 

pe 6 şi două pe 9 decembrie, afl ăm de la 

inspectoarea generală Gina Brînzan, două 

dintre ele fi ind infi rmate la retestarea PCR.  

> pag. 03

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Născut pe 7 decembrie 1861, la Feurs, 
eroul... nostru naţional - general Henri Ma-
thias Berthelot a fost un adevărat salvator al 
românilor. 

Pe lângă bine cunoscutul său aport în frun-
tea Misiunii Militare Franceze în România, 
generalul a fost o discretă, însă abilă pârghie 

militar-diplomatică întru recâştigarea dreptu-
lui de a cere, în calitate de cobeligeranţi, deşi 
retragerea ruşilor ne forţase la un ruşinos ar-
mistiţiu cu Puterile Centrale, recunoaşterea 
României Mari, pentru doar... o zi de reintrare 
în război a ţării noastre. Adică, pentru ultima 
luptă din România, cea de la Giurgiu, a mi-
litarilor români remobilizaţi în timp record 
şi a celor francezi, care au trecut în trombă 
Dunărea.  > pag. 09
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Proba de traseu 
”costă” minimumcostă  min

Un nou caz desprins din dosarul ”Șpagă la Permise” a ajuns pe 

masa Tribunalului Galaţi. Anchetată este una dintre persoanele care 

intermedia mita la ”nucleul” ţesut în jurul fostului ofi ţer de la Permise 

și Înmatriculări, Mitică Petcu, condamnat cu suspendare pentru 

luare de mită în formă continuată. Femeia se bucura de încrederea 

candidaţilor, garantându-le succesul la proba de traseu în schimbul 

unor sume consistente de bani.  , Mariana Constandache

     Francezul care a luat în mâini 
     soarta României Mari
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editorial
viaţa liberă
Vom avea salarii mari. Dar locuri de muncă?

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

S
-a ajuns la un consens 
în Parlamentul 
European privind 
instituirea în fiecare 
ţară din Uniunea 

Europeană a unui salariu 
minim, care să reprezinte 
60% din salariul mediu. În 
România, la un salariu mediu 
brut de 5.688 de lei (3.487 de 
lei net), ar rezulta un salariu 
minim brut de 3.412 lei (2.092 
de lei net), în condiţiile în care 
acum se situează la nivelul 
de 1.386 de lei, respectiv o 
creştere de 50%.

La prima vedere, măsura 
este una excelentă din 

punct de vedere social, cam 
jumătate dintre angajaţii 
români, plătiţi acum cu 
salariul minim sau cu sume în 
imediata apropiere a acestuia, 
urmând să beneficieze de 
o majorare substanţială a 
veniturilor.

Există însă o mulţime de 
necunoscute care trebuie 
luate în calcul înainte de a 
afirma că totul va fi bine. În 
primul rând, această creştere 
nu va fi singulară, pentru că 
salariul mediu va continua să 
crească, atât prin majorarea 
impusă de Parlamentul 
European, cât şi prin aplicarea 
legislaţiei naţionale, care 
leagă foarte multe salarii ale 
bugetarilor şi indemnizaţii 
ale demnitarilor de salariul 

D.C. 
Predescu

minim. Şi astfel, pentru a 
păstra proporţia de 60%, ar 
trebui să existe în fiecare an 
noi creşteri foarte importante 
ale salariului minim. Poate 
nu de 50%, ca în primul an, 
dar suficient de mari încât 
să creeze probleme. Pentru 
că a doua mare chestiune 
care trebuie luată în calcul 
este fragilitatea economiei 
româneşti, în care cel puţin 
o treime din firme se află la 
limita de subzistenţă, iar o 
altă treime gâfâie serios la 
majorări salariale de doar 
100 de lei. Şi-atunci se pune 
întrebarea dacă vor avea oare 
firmele autohtone forţa de a 
susţine astfel de creşteri.

Cel mai probabil, economia 
românească va suferi serios, 

maxime

“
Unele cărţi proaste 

sunt mai curtate 

chiar decât femeile 

frumoase

VASILE GHICA

sinaxar
13.12.2021

†) Sf. Ierarh Dosoftei, u

Mitropolitul Moldovei

înapoi
Declaraţie care conţine plasare de produse

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

La cât a plouat în ultimele u

24-48 de ore, dacă am fi  fost 
vizitați de temperaturi mai 
scăzute, fi x ca-n povești am fi  
dat la lopată. Ca-n poveștile cu 
mineri.

Poliția Locală, decât să caute u

ițe de doi lei, mai degrabă ar 
zăbovi prin cartiere, chiar și 
sub camufl aj. Se pocnește în 
draci, aproape că i se face poftă 
lui Putin de o perestroică cu 
volumul dat la maximum.

Conform unui raport publicat u

recent, bogaţii de pe planetă sunt 
tot mai prosperi, iar săracii tot 
mai suferinzi. Cifrele ar trebui să 
vorbească mai mult, dar cine are 
timp de ele? Antiteza aceasta n-a 
suferit niciodată, prin urmare 
nu înțeleg ce rost au asemenea 

studii. Să vină comunismul 
înapoi, asta par să clameze unii, 
ca să fi m toți egali, să nu avem 
nimic și să ne bucurăm la coadă 
la adidași de porc! 

Încerc altceva. Nu e confl ict u

de interese când conducătorul 
unei uzine de creat vaccinuri 
(direct CEO, tataie) declară ofi cial 
că e foarte posibil să fi m nevoiți 
să apelăm anual la produsele 
sale? S-a întâmplat săptămâna 
trecută. Se subînțelege că omul 
stă minunat cu banii și că-i va 
merge grozav și în viitor. Măcar 
să fi  fost prezentă precizarea 
„Această declarație conține 
plasare de produse“.

Bravo, nene! Am fost năucit u

într-o publicație autohtonă de 
acest titlu: „Din idioții Europei, 
România a ajuns singura țară 
din Uniunea Europeană fără 
risc epidemiologic.“ Aștept și 

politicienii să rostească două 
vorbe despre această situație, 
eventual să-l văd pe Raed Arafat 
râzând cu gura până la urechi. 
Detest ipostazele în care așa-
numitele autorități ne ceartă 
pe noi, ăștia mulți și etichetați 
proști. Cîțu, care nu și-ar fi  
dorit măsurile de relaxare din 
ultima perioadă, nu intră în 
calcul. El nu va fi  ambalat de 
istorie drept exponent al lumii 
politice.

Mondialul de handbal din u

aceste zile, turneu organizat 
în Spania, este cea mai slabă 
competiție din câte am prins de 
la ultima reîncarnare. Meciuri cu 
scoruri de baschet, 61-15, echipe 
de amatoare care totuși au prins 
acest bal planetar... Iar Cristina 
Neagu a rămas la supermarket. 
Mă întorc dezamăgit la bâlciul 
din Liga 1 de fotbal. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt gata de plecare. Îmi 
plac plecările. Deoarece 
mă angajează sufl eteşte, 

fi zic, emoţional. Fiindcă în 
partea cealaltă există o sosire 
şi o aşteptare. Există un scop şi 
o desăvârşire. Dar şi o cantitate 
sufi cientă de imprevizibil. Un fel 
de necesar. Un fel de „fără de care 
nu se poate”. Un fel necunoscut 
de „Cineva” sau „Ceva” care mă 
determină să-mi „rostesc” în 
gând mobilizatorul „abia aştept 
să ajung”. Şi care îmi aprinde 
imaginaţia, o torsionează, o 
lungeşte, o scurtează, o sfărâmă. 
O pune la treabă, cum se spune, 
adică.

Păi, dacă lipseşte sau nu lucrează 
imaginaţia, ce rost mai are 
plecarea? Cum să plec la drum fără 
să-mi închipui câte de bine (sau câte 
de rău) va să fi e? Cum să adulmec 
orizontul şi cum să vreau să trec 
dincolo de orizont, dacă îmi „uit” 
(sau îmi „las”) imaginaţia acasă? Sau 
o „şterg” înainte de a spune „adio”, 
ori „rămas bun”, ori „la revedere”?  
Am mai plecat de câteva ori „fără”, 
dar nu a avut nici un haz, nici un 
farmec. Şi a trebuit să mă întorc 
cu traista goală şi să jur că n-am să 
mai îndrăznesc niciodată să plec 
„aşa”. Ultima dată (când m-am dus, 
însoţit de tine, tu să ţii de scară şi 
eu să colorez curcubeul, fi indcă era 
alb-negru) nu am luat imaginaţia 
la mine. Mi s-a părut că-i prea grea, 
că nu se merită doar pentru-n 

amărât de curcubeu, că n-are rost 
s-o consum pentru câteva palme de 
rogvaiv,  pentru-n fl eac drept, sau 
strâmb, după cum vrea domnişoara 
Lumină şi după cum vrea 
domnişoara Ploaie, şi după cum 
socoteşte Şeful curcubeelor că-i 
bine. Şi, prin urmare, nici măcar 
n-am reuşit să ajungem la locul 
faptei, Acolo. Şi am încercat aşa, 
de la distanţă, dar era prea scurtă 
scara. Şi, în lipsa imaginaţiei, n-am 
putut lungi scara. M-am întins 
prea mult, poate-poate reuşesc 
măcar roşul, galbenul şi albastrul, 
dar m-am prăbuşit, m-am izbit de 
Dealul Ciorii...şi mă şi mir că n-am 
păţit-o mai abitir decât o simplă 
sperietură. Şi asta deoarece aveai 
tu imaginaţia la tine, şi mi-ai făcut 
tobogan, şi nici măcar o tibie nu mi 

s-a frânt, şi nici măcar o lacrimă de 
părere de rău n-am scos. Numai tu 
plângeai în hohote că va să rămână 
alb-negru, mai ales că omenimea îşi 
abandonează închipuirea încă din 
copilărie, şi nici nu mai împrumută 
cărţi de la Bibliotecă, să-şi ascută 
şi să-şi multiplice fanteziile. Ţi-
aduci aminte că, uitându-ne peste 
umăr, am văzut cum curcubeul 
se colorează încet-încet, şi eu ţi-
am spus frumos că Imaginaţia ta 
depăşeşte orice Închipuire? Dar 
dacă aş fi  avut-o şi eu?
Sunt gata de plecare. Cred că am 
tot ce-mi trebuie. Dumnezeule, dar 
nu văd nici un curcubeu la orizont. 
Nici măcar unul alb-negru. Şi doar 
a plouat ca la potop. Şi doar încă nu 
ni s-a tăiat Lumina. Vrei să mergi 
mine???  .

tragedia
Vrei să mergi cu mine???

divina

pericolul de a intra în colaps 
fiind unul major. Iar soluţia 
ţine de clasa politică, ale 
cărei preocupări nu prea sunt 
însă pe termen lung, ci doar 
până la viitoarele congrese 
sau următoarele alegeri. Mai 
concret, acestei majorări 
europene, căreia nu avem 
cum să ne opunem, ar trebui 
să i se negocieze o eşalonare 
care să dea timp economiei 
româneşti să se adapteze. 
Acest lucru nu se poate face 
însă decât cu o echipă de 
negociatori care să nu fie 
politicieni, ci oameni foarte 
buni cunoscători ai economiei 
reale. Pentru că altfel este 
posibil să avem salarii mari, 
dar să nu mai avem unde să 
muncim.  .

nec plus ultra
ETERNITATE 

de UNICĂ FOLOSINŢĂ

ION ZIMBRU        (LA MORMÂNTUL POETULUI NICHITA STĂNESCU) 

STÂLP DE ILUMINAT PUBLICUL,

stă continuu şi singur şi neobservat din zori până-n seară,

dar nu se văicăreşte niciodată,

nu ştie decât că trebuie să nu moară,

nu ştie decât că trebuie să-și facă datoria fără vro răsplată,

nu cere nici de foame, nici de sete –

nici măcar nu ştie dacă vro cineva-l crede sau nu-l crede !!!

 

STÂLP DE ILUMINAT PUBLICUL,

nici din seară până-n zori nu-l observă nimeni –

cică bate la ochi şi cică strică toate punctele de re/vedere

ale prevăzătorilor plini de ne/cuviinţă !!!

 

STÂLP DE ILUMINAT PUBLICUL,

stă continuu şi-şi re/trăieşte eternitatea de unică folosinţă !!! 

D

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Aproape 2.000 de imunizări 
în judeţ, în 48 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În interval de două zile, 10-11 

decembrie, în judeţ au avut loc 

1.999 de vaccinări împotriva 

noului coronavirus. 

Este vorba despre doar 285 de 
imunizări cu prima doză, 687 cu 
doza 2, dar și de 1.027 de adminis-
trări ale ”booster-ului”, astfel: 666 
la centrele de la Patinoar (54 pri-
ma doză, 219 doza 2 și 393 doza 3), 
593 la centrele de la Sala Sportu-

rilor (61 prima doză, 191 doza 2 și 
341 doza 3), 162 la Spitalul Militar 
(14 prima doză, 6 doze unice, 57 
doza 2 și 85 doza 3), 130 la centrele 
de la Sala de Spectacole Tecuci (12 
prima doză, 64 doza 2 și 54 doza 
3), 92 la centrele de la Ofi ciul Pre-
fectural Tecuci (13 prima doză, 8 
doze unice, 34 doza 2 și 37 doza 3), 
86 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (5 prima doză, 40 doza 2 și 
41 doza 3), 84 la Baza Siderurgis-
tul (61 prima doză, 2 doza 2 și 21 
doza 3), 51 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (13 prima doză, 22 doza 

2 și 16 doza 3), 44 la Centrul de 
vaccinare Cudalbi (9 prima doză, 
25 doza 2 și 10 doza 3), 22 la Cen-
trul Medical Judeţean (9 doza 2 și 
13 doza 3), câte 11 la cabinetele 
medicilor de familie Ciubotaru (2 
doza 1, 5 doze unice, 2 doza 2 și 2 
doza 3) și Orlov (7 prima doză, 1 
doza 2 și 3 doza 3), 6 la Cabinet dr. 
Codrescu (5 doza 2 și 1 doza 3), câte 
5 la cabinetele medicilor Cocu (2 
prima doză și 3 doza 2), Plăcintă și 
Nedelcu (la aceștia din urmă, doze 
unice) și 4 la Cabinet dr. Buleandră 
(3 prima doză și 1 doza 2).

Numărul total de doze de 
vaccin anti-COVID administrate 
în judeţ a ajuns, între timp, la 
364.361, iar 138.945 gălăţeni au 
primit și a doua doză, până în 
prezent. Totodată, 42.921 per-
soane au fost imunizate cu vaccin 
Janssen (doză unică). Alte 6.148 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2, 
iar 37.402 persoane au primit și 
cea de-a treia doză. 

În ultimele 48 de ore nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

DATELE CAMPANIEI DE VACCINARE LA ZI  .  ANTI-COVID

 DOAR PATRU 

TESTE DIN 

166.000 AU IEŞIT 

POZITIVE
ȘCOLI. Dintre cele peste 

166.000 de teste distribuite în 

şcolile judeţului Galaţi, doar patru 

au ieşit pozitive, două pe 6 şi 

două pe 9 decembrie, afl ăm de 

la inspectoarea generală Gina 

Brînzan. Aceasta a precizat 

că testele pozitive de luni, 6 

decembrie, au fost infi rmate 

la retestarea PCR, iar pentru 

cele de joi încă nu veniseră 

rezultatele. Inspectoarea generală 

a mai declarat că, deşi în cursul 

săptămânii trecute sosiseră la 

Galaţi cam o treime din testele 

de salivă ce ar fi  trebuit să fi e 

administrate pe 13 şi 16 decembrie, 

restul nu au mai fost aduse, situaţie 

care se regăseşte, de fapt,  în 

toată ţara. Vineri seară, după un 

schimb de replici în scris, în spaţiul 

public, cu ministrul Educaţiei 

Sorin Cîmpeanu, Raed Arafat 

a prezentat grafi cul de livrare a 

testelor, spunând că nu sunt livrate 

testele care ar fi  trebuit să ajungă 

săptămâna acesta în şcoli, pentru 

că unii dintre furnizori au refuzat să 

semneze contractele subsecvente 

necesare, iar alţii cer preţuri prea 

mari.Pe de altă parte, fi rma DDS 

Diagnostic a remis un comunicat 

prin care îşi exprimă nemulţumirea 

faţă de IGSU, care nu a recepţionat 

marfa și a trimis o notifi care de 

rezoluţiune a contractului din 

cauza întârzierii livrării. DDS 

Diagnostic precizează că are pe 

stoc 2.4 milioane de teste pe care 

le poate livra acum, şi motivează 

că întârzierea nu a durat mai mult 

de 30 de ore, motiv pentru care 

rezilierea contractului i se pare 

exagerată, mai ales că a trimis 

notifi care şi a anunţat că testele 

nu vor ajunge la timp, invocând 

clauzele de forţă majoră.  . R.A.P. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sub 40 de noi infectări au fost 

raportate în decurs de 48 de 

ore la Galaţi. Un singur bolnav 

în stare gravă a fost declarat 

decedat din cauza cauza COVID-

19, în timp ce peste 50 au trecut 

cu bine prin boală, fi ind declaraţi 

vindecaţi. 

    Un gălăţean din 31 testaţi a 
avut rezultat care a confi rmat 
existenţa infectării cu noul coro-
navirus. Potrivit datelor centrali-
zate de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 1.122 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 48 
de ore, 36 au fost declaraţi purtă-
tori ai noului coronavirus. 17 din-
tre noii bolnavi au fost raportaţi 
duminică, 12 decembrie. Totalul 

gălăţenilor declaraţi infectaţi de 
la debutul pandemiei ajunge ast-
fel la 43.768. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în weekend au 
fost raportate trei cazuri poziti-
ve la a doua testare a pacienţilor 

afl aţi sub tratament. Două dintre 
acestea au fost confi rmate dumi-
nică. Din nefericire, ultimele 48 de 
ore supuse raportării au mai adus 
un deces în rândul pacienţilor în 
stare gravă. Cazul a fost declarat 

sâmbătă, 11 decembrie, numărul 
total al victimelor pandemiei în 
judeţul Galaţi ajungând astfel la 
1.642. Tot în cursul weekendului, 
53 de pacienţi au primit vestea 
bună a unor teste negative, care 
i-au făcut automat vindecaţi şi 
le-au permis externarea din spita-
le. 29 au fost raportaţi în cursul 
zilei de duminică. În total, 41.929 
dintre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate. Duminică, 12 decem-
brie, conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, se afl au în 
carantină la domiciliu 910 persoa-
ne, iar alte 74, în izolare instituţi-
onalizată. În carantină instituţio-
nalizată nu se afl a nicio persoană. 
În izolare la domiciliu se regăseau 
910 gălăţeni. De la începutul pan-
demiei, în Galaţi au fost efectua-
te 290.363 de teste. .

COVID-19
Un decedat și mai puţin de 40 de noi infectaţi, în 48 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 

decembrie, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Tecuci, Marea Unire și 

Prelungirea Brăilei. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu și Ivești, iar pe 

DN 26, în localităţile Tulucești 

și Vlășcuţa. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasa-

tă pe raza localităţii Cosmești, 

iar pe DJ 251, la Smârdan și 

Matca.  . M. Constandache
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200 de ani de la Revoluţia 
eteristă, marcaţi la Galaţi 

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Expoziţia itinerantă 

„Personalităţi grecești care au 

jucat un rol în istoria românilor, 

din Antichitate până în zilele 

noastre”, deschisă vineri la 

Biblioteca „V. A. Urechia”,  a 

marcat scurgerea a două veacuri 

de la începerea revoluţiei de 

eliberare elene, Eteria. 

Au onorat evenimentul chiar 
Excelenţa Sa doamna Sofi a Gram-
mata, ambasadorul Republicii 
Elene la București, prof. univ. 
dr. Dragoș Gabriel Zisopol, depu-
tat în Parlamentul României și 
președinte al Uniunii Elene din 
România şi alţi reprezentanţi de 
frunte ai etniei, precum şi prima-
rul Ionuţ Pucheanu, vicepreşedinta 
Consiliului Judeţean, Doina Cucu, 
viceprimarul gălăţean Sorin Ena-
che, directorul Muzeului de Istorie 
„Paul Păltănea”, Cristian Căldăra-

ru, decanul Facultăţii de Istorie, 
Filologie şi Teologie,  Arthur Tuluş 
ş.a., sub „ochiul” multor camere de 
televiziune. Expoziţia a fost organi-
zată de Uniunea Elenă din Româ-
nia, sub egida Ambasadei Greciei 
la București, la inițiativa Asociației 
Culturale a Grecilor din România 
„NOSTOS”, cu sprijinul Alpha Bank, 
Vista Bank și Black Sea Suppliers, 
parteneri locali fi ind Comunitatea 
Elenă Galați, Primăria Galați, Con-
siliul Județean Galați și Biblioteca 
Județeană „V. A. Urechia”

 Se reface amfi teatrul 
de la Biserica Greacă, 
ne vom înfrăţi 
şi cu un alt oraş din Grecia 

Vorbind despre străvechea 
convieţuire alături de greci în 
oraşul-port extrem de cosmopo-
lit, unde majoritare erau celelal-
te etnii conlocuitoare, primarul 
Ionuţ Pucheanu a anunţat, con-
cret, că anul viitor va începe re-
facerea întregii esplanade dintre 

Biserica Greacă şi Lapidarium, 
zona cu micul amfi teatru, unde 
vor putea fi  evocate public şi per-
sonalităţile comunităţii. „Tocmai 
pentru a celebra 200 de ani  de 
la revoluţia greacă – unele dintre 
primele fl ăcări au au fost chiar 
aici la Galaţi – poate vom face şi 
înfrăţiri între oraşe. Galaţiul este 
înfrăţit deja cu oraşul Pireu” – şi 
la Galaţi, şi la Pireu, urmând să 
fi e inaugurate anul viitor câte o 
piatră monumentală. 

 Au vorbit parlamentarul Dra-
goş Zisopol şi, nu în ultimul rând, 
dna Rodoclia Zamfi ropol, preşe-
dinte şi responsabil cultural al 
Comunităţii Elene din Galaţi, Ce-
tăţean de Onoare al municipiului 
Galaţi.

 Plasate şi pe gardul Parcului 
Eminescu (aşa cum s-a mai făcut 
şi în cadrul altor oraşe din ţară de 
pe traseul itinerant al expoziţiei) 
publicul a putut vedea în expozi-
ţia din Sala Eminescu a Bibliotecii 
portrete şi citi depre 30 de perso-

nalităţi de origine greacă din Ro-
mânia, precum Evanghelie Zap-
pa, mare moşier şi întreprinzător 
aromân, care a lansat primul ideea 
reeditării Jocurilor Olimpice anti-
ce, mare fi lantrop care a fi nanţat 
şi fondarea Academiei Române, 
cuceritorul cântăreţ brăilean in-
terbelic Jean Moscopol, Maria de 
Mangop, soaţa lui Ştefan cel Mare, 
Regina Elena, soţia Regelui Carol 
al II-lea, Alexandru Ipsilanti, epi-
trop general al mişcării revoluţi-
onare de eliberare de sub stăpâ-
nire turcească, a cărei luptă cu 
turcii la Galaţi avea să aducă una 
dintre incendierile complete ale 
oraşului nostru, la 1821, Despot 
Vodă, domnitori fanarioţi, despre 
care V. A. Urechia scria în „Istoria 
românilor”  că au avut contribuţii 
importante la modernizarea ţă-
rilor româneşti, artişti, învăţaţi 
despre care a vorbit cu pasiune 
vineri organizatorul expoziţiei, 
prof. dr. hab. Tudor Dinu, de la 
Universitatea din Bucureşti. .

AMBASADOAREA GRECIEI, LA BIBLIOTECA  "V. A. URECHIA”  .  EXPOZIŢIE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Luni, 13 decembrie, de la ora 
13,00, la Universitatea „Danubius” 
va fi  lansată cartea „Ithaca danubi-
ană”, un tom de mari dimensiuni 
(343 pagini format A4!) care găzdu-
ieşte multe teme incitante legate 
de fl uviu şi de oraşul nostru, volum 
dedicat profesorului Gheorghe Fe-
lea, gălăţeanul cu decenii întregi 
de muncă în Ministerul Educaţiei, 
apucând şi nenumărate schimbări 
ale titulaturii ministeriale, acum 
la vârsta rotundă de şapte decenii. 
Cartea este editată de Gheorghe Fe-
lea şi George Lateş – cercetător is-
toric şi gălăţean implicat în istoria 
oraşului nostru, profesor la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”. Pe lân-
gă datele istorice legate de Dunăre şi 
de istoria oraşului nostru, sunt nu-
meroşi cei care gratulează aici pe cel 

omagiat: prof. Ştefan Andronachi, 
bine-cunoscutul monograf al Te-
cuciului, prof. univ. dr. Constantin 
Ardeleanu, cercetător foarte apli-
cat de la Universitatea „Dunărea 
de Jos”, academicianul Constantin 
Marinescu, de la Universitatea Apo-
lonia – Iaşi, profesorul şi aforistul 
de marcă tecucean Vasile Ghica, 
profesorul şi editorul gălăţean Ghi-
ţă Nazare, consultantul de la „Da-
nubius” conf. univ. dr. Gheorghe 
Lateş şi mulţi mulţi alţi cercetători 
din ţară, căci specialistul Felea, cer-
cetător şi absolvent al unor stagii de 
formare managerială în Marea Bri-
tanie, Suedia, Italia, Suedia, Irlanda, 
Franţa, Olanda, Germania, Slovenia 
sau Rusia, cu articole publicate în 
multe ţări şi specialist cu decenii în 
Ministerul Educaţiei, implicat în în-
văţământul telogic, preuniversitar 
etc, a fost extrem de prezent în viaţa 
învăţământului românesc! ,

lansare
Carte despre Dunăre 
şi despre oraş, dedicată 
profesorului Gheorghe Felea

 A MURIT POETUL               

LUCIAN 

AVRAMESCU

O

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Pe 12 decembrie, parohia gălă-
ţeană care-l are ca ocrotitor spiritu-
al pe Sfântul Ierarh Spiridon se afl ă 
în zi de sărbătoare. Ieri, după cum 
am afl at de la părintele Rareş Bu-
cur, istorica biserică ocrotită de ma-
rele ierarh a devenit neîncăpătoare 
pentru numeroşii credincioşi care 
au participat la Sfânta Liturghie şi 
s-au închinat la icoana făcătoare de 
minuni a Sfântului Ierarh Spiridon, 
afl ată în patrimoniul sacru al paro-
hiei. Slujba Sfi ntei Liturghii a fost 
ofi ciată de Înalt Prea Sfi nţitul Părin-
te Casian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, înconjurat de un sobor de preoţi 
şi diaconi. Între credincioşii pre-
zenţi la slujbă s-au afl at profesori şi 
oameni de cultură, dar şi copiii de 
la Centrul de zi al parohiei.

Părintele Arhiepiscop a vorbit 
despre viaţa Sfântului Spiridon şi 
despre programele liturgice, edu-

caţionale şi social-fi lantropice de 
la această parohie, desfăşurate cu 
multă implicare şi dragoste pentru 
semeni. Pentru dăruirea şi efortul 
depus, cei 25 de voluntari parohi-
ali care se ocupă de cei 80 de copii 
sprijiniți în cadrul centrului de zi 
au primit ieri diplome şi daruri. 

Cucernicul diacon Constantin 
Robert Tiber a fost hirotonit întru 
preot pe seama Capelei cu hramul 
”Sfântul şi Dreptul Lazăr şi Sfântul 
Ierarh Ignatie Teoforul” din cadrul 
Centrului de zi pentru copii al pa-
rohiei. La fi nal, micuții au susținut 
un program de colinde tradiţionale 
româneşti, primind dulciuri, fruc-
te, iconiţe şi cărţi.

Parohia a ajutat 100 de copii ne-
voiaşi, 20 familii cu nevoi materiale 
şi pe cei 160 de bătrâni singuri din 
Căminul pentru Persoane Vârstni-
ce ”Sf. Spiridon” din Galaţi. În fi e-
care lună, parohia oferă semenilor 
nevoiaşi ajutoare de circa 10.000 
lei. ,     

hram
Mare sărbătoare 
în Parohia “Sf. Spiridon”

PIERDERE. Poetul și 

publicistul Lucian Avramescu a 

murit în locuinţa sa din localitatea 

prahoveană Sângeru, duminică 

dimineaţă. Omul de cultură în vârstă 

de 73 de ani s-a stins în urma unui 

stop cardio-respirator. Medicii au 

încercat timp de jumătate de oră 

să îl resusciteze, fără rezultat însă, 

au declarat, pentru news.ro, surse 

medicale. Poet și publicist, Lucian 

Avramescu s-a născut în comuna 

Sângeru din Prahova, pe 14 august 

1948. În 1967, a debutat cu poezie 

și cu reportaje în „România literară” 

și în „Luceafărul”. A fost ziarist la 

„Orizont“ (Râmnicu Vâlcea, 1975), 

„Scânteia tineretului“ (redactor-

şef adjunct), „Suplimentul literar-

artistic al «Scânteii tineretului»“ 

(1986-1989) şi „Tineretul liber“ (ziar 

înfi inţat la 22 decembrie 1989). A 

publicat volume de versuri, note 

de călătorie, antologii, eseuri 

şi pamfl ete jurnalistice. Printre 

operele sale se numără și „Poeme“ 

(Bucureşti, 1975), „Stele pe dealuri“ 

(Craiova, 1976), „Transplantul de 

albastru“ (Bucureşti, 1976), „Un 

liber albatros“ (Bucureşti, 1978), 

„Ei, aş, spunea poetul“ (Bucureşti, 

1980), „Nu cer iertare“ (vol. I-III, 

Bucureşti, 1981-1985), „Bună seara, 

iubito“ (vol.I - 1986), vol. II - 2000).  

.Remus Basalic 
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Proba de traseu ”costă” 
minimum 500 de euro 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un nou caz desprins din dosarul 

”Șpagă la Permise” a ajuns 

pe masa Tribunalului Galaţi. 

Este vorba despre unul dintre 

dosarele în care este anchetată 

una dintre persoanele care 

intermedia mita la ”nucleul” 

ţesut în jurul fostului ofi ţer de la 

Permise și Înmatriculări, Mitică 

Petcu, la rândul lui condamnat 

cu suspendare pentru luare 

de mită în formă continuată. 

Femeia se bucura de încrederea 

candidaţilor și le garanta 

succesul la proba de traseu în 

schimbul unor sume consistente 

de bani. Unii dintre mituitori nu 

și-au văzut însă scopul atins.  

Greșeala recunoscută este 
pe jumătate iertată este princi-
piul pe care par să meargă toţi 
complicii care au pus umărul la 
crearea reţelei de șpagă la exa-
menele de permis din Galaţi, 
în ultimii ani. Recunoașterea 
acuzaţiilor pe care au reușit să 
le formuleze procurorii antico-
rupţie după ce anul trecut au re-
ţinut așa-zișii capi ai piramidei 
le aduce ”contribuabililor” care 
promiteau reușita la examen, în 
schimbul unor sume de sute de 
euro, sentinţe cu suspendare. 
Este și cazul celei mai recente 
soluţii adoptate de anchetatori, 
în cazul unei femei din Galaţi, 
dovedită ca ”colectoare” de șpăgi. 
Aceasta, susţine DNA Galaţi, s-ar 
fi  bucurat de încrederea candida-
ţilor la proba de traseu, cărora le 
promitea reușita la examen fără 
mari bătăi de cap. Femeia susţi-
nea că are destulă infl uenţă ”cât 
să ungă unde trebuie” pentru ca 
proba de traseu să fi e promova-
tă, sau, după caz, candidaţii să 
fi e programaţi peste rând, să nu 
aștepte cu lunile. Între 500 și 700 
de euro ar fi  fost tariful perce-
put de inculpată unor candidaţi, 
de la sfârșitul anului 2018 până 

în martie 2020, când reţeaua a 
picat ofi cial, odată cu arestarea 
comisarului-șef Mitică Petcu și 
a altor patru complici. Dintr-un 
total de 3.200 de euro, femeia ar 
fi  primit 2.500 de euro, conform 
procurorilor, care au stabilit că, 
ulterior, inculpata a restituit 900 
de euro dintre aceștia unor can-
didaţi care nu au reușit nici chiar 
așa să treacă examenul. Pusă în 
faţa acuzaţiilor și a probelor, gă-
lăţeanca și-a recunoscut faptele 
și a căzut la înţelegere cu anche-
tatorii, profi tând de posibilitatea 
de a obţine reducerea cu o treime 
a pedepsei. 

”În prezenţa avocatului, in-
culpata a declarat expres că 
recunoaște comiterea faptei reţi-
nută în sarcina sa, acceptă înca-
drarea juridică pentru care a fost 

pusă în mișcare acţiunea penală 
și este de acord cu felul și cuantu-
mul pedepsei aplicate, precum și 
cu forma de executare a acesteia, 
respectiv trei ani închisoare, cu 
suspendarea executării pedepsei 
sub supraveghere pe durata unui 
termen de patru ani și interzice-
rea pe o perioadă de cinci ani, de 
la rămânerea defi nitivă a hotărâ-
rii de condamnare, a drepturilor 
de a fi  ales în autorităţile publice 
sau în orice alte funcţii publice 
şi de a ocupa o funcţie ce implică 
exerciţiul autorităţii de stat”, au 
declarat procurorii DNA Galaţi. 
Acordul de recunoaștere a vino-
văţiei a fost înaintat Tribunalului 
Galaţi, odată cu dosarul de trafi c 
de infl uenţă în formă continua-
tă. Judecătorii vor analiza și vor 
consemna înţelegerea inculpatei 

cu autorităţile, urmând ca solu-
ţia să se adauge lungii liste de 
recunoașteri și pedepse cu sus-
pendare aplicate în acest dosar. 
Numai în această cauză, procuro-
rii anticorupţie au încheiat acor-
duri de recunoaștere a vinovăţiei 
cu șapte inculpaţi, cumpărători 
de infl uenţă. O altă condamnare 
conexă în reţeaua șpăgilor la Per-
mise a vizat-o pe o altă gălăţean-
că, trimisă în judecată în luna 
februarie a acestui an, sub acuza-
ţia de dare de mită. În luna iunie, 
Tribunalul Galaţi a pronunţat o 
sentinţă prin care o condamnau 
pe mituitoarea care îi oferise lui 
Mitică Petcu diferite bunuri pen-
tru favorizarea unei candidate la 
examen, la o pedeapsă de 1 an și 
4 luni de închisoare cu suspenda-
re.  .

NOI CONDAMNĂRI ÎN DOSARUL ”ȘPAGĂ LA PERMISE”  .  CORUPŢIE

 A CONDUS 

ŞI BĂUT,                

ŞI FĂRĂ PERMIS
PERICOL. Poliţiștii din 

cadrul Secţiei 2 Poliţie Galaţi au 

oprit în trafi c, pe strada Neajlov, la 

data de 7 decembrie, un autoturism 

condus de un bărbat de 32 de 

ani din municipiul Galaţi. Întrucât 

bărbatul emana halenă alcoolică, 

poliţiștii l-au testat alcoolscopic, 

rezultatul fi ind de 0,67 mg/l alcool 

pur în aerul expirat. În urma 

verifi cărilor făcute în baza de date, 

poliţiștii au constatat că șoferul nu 

posedă permis auto pentru nicio 

categorie de vehicule. În cauză, 

poliţiștii au întocmit un dosar penal, 

bărbatul fi ind cercetat pentru 

conducerea unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului și conducere 

fără permis.  .  Ingrid Macovei

 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

Fundaţia ”Inimă de Copil” a 
lansat anul acesta o campanie 
de Crăciun - ”Orice ar fi ! Impli-
că-te!” - care se bazează pe șase 
povești ale unor copii sprijiniţi 
prin programele fundaţiei cu 
scopul de a strânge fonduri pen-

tru continuarea și dezvoltarea 
acestora. A doua poveste este 
despre cel mai năstrușnic copil 
de la Centrul de Zi, care adoră 
să fi e în centrul atenţiei și îi 
place să își facă colegii să râdă 
făcând tot felul de glume. Băie-
ţelul vine la această fundaţie de 
șase ani, el trăiește cu tatăl lui și 
surorile mai mari, ele fi ind cele 

care l-au adus la această funda-
ţie. Deși învaţă de după-amiază, 
el se trezește cel târziu la ora 7 
pentru a ajunge la centru, un 
drum destul de greu pentru el, 
deoarece trebuie să traverseze 
calea ferată pentru a ajunge la 
autobuz.  Pandemia l-a afectat 
destul de mult pe micuţ, dar cu 
ajutorul fundaţiei acesta a trecut 

cu bine de perioada de lockdown, 
primind adesea pachete pentru 
întreaga familie, dar și o tabletă 
conectată la internet pentru a fi  
prezent la cursurile online. Lui 
îi place foarte mult să joace fot-
bal, acesta a spus că, dacă nu ar fi  
școala, ar juca tot timpul fotbal, 
visul lui fi ind să joace la Oţelul 
Galaţi. .

campanie
”Inimă de Copil” sprijină un băieţel, viitor fotbalist

Prins beat 
la volan 
de Poliţie

PENAL. Un bărbat în vârstă de 

59 de ani, din comuna Corod, a fost 

oprit în trafi c, pe 8 decembrie, de către 

poliţiștii Biroului Rutier Tecuci, în timp 

ce se afl a la volanul unui automobil. 

Bărbatul a fost testat cu alcoolscopul, în 

urma analizei prezentând o valoare de 

0,58 mg/l alcool pur în aerul expirat. El 

a fost condus la spital de către poliţiști, 

în vederea prelevării de mostre biolo-

gice și a stabilirii alcoolemiei. În cauză, 

a fost întocmit un dosar penal pentru 

conducerea unui vehicul sub infl uenţa 

alcoolului.  . Ingrid Macovei
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Au fost raportate 60 de decese, 
din care 15 mai vechi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Până duminică, 12 decembrie, 

pe teritoriul României au fost 

înregistrate 1.793.149 cazuri de 

infectare cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 10.636 

sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă mai 

mare de 180 de zile după prima 

infectare, în timp ce 1.715.859 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. În ultimele 24 de ore 

au fost înregistrate 716 cazuri 

noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2, dintre care 20 sunt 

ale unor pacienţi reinfectaţi și 

au fost efectuate 8.632 de teste 

RT-PCR și 13.358 de teste rapide 

antigenice.  

De la debutul pandemiei, 
57.696 persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat în România. În ultime-
le 24 de ore au fost raportate de 
către INSP 60 de decese, dintre 
care 15 anterioare intervalului 

de referinţă, (32 bărbaţi și 28 fe-
mei), ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus. Dintre cele 
60 de decese, unul a fost înregis-
trat la categoria de vârstă 20-29 
ani, unul la categoria de vârstă 
30-39 ani, două la categoria de 
vârstă 40-49 ani, șase la cate-
goria de vârstă 50-59 ani, 11 la 

categoria de vârstă 60-69 ani, 17 
la categoria de vârstă 70-79 ani 
și 22 la categoria de vârstă peste 
80 ani. 57 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, iar 
pentru trei pacienţi decedaţi nu 
au fost raportate comorbidităţi 
până în prezent. Din totalul de 

60 pacienţi decedaţi, 57 erau ne-
vaccinaţi și trei vaccinaţi. Cei trei 
pacienţi decedaţi vaccinaţi aveau 
vârste cuprinse în grupele 40-49 
ani și peste 80 de ani. Doi dintre 
pacienţii vaccinaţi care au dece-
dat prezentau comorbidităţi, iar 
pentru un pacient decedat nu au 
fost raportate comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 4.055. 
Dintre acestea, 722 sunt interna-
te la ATI. Dintre cei 722 pacienţi 
internaţi la ATI, 61 au certifi cat 
care atestă vaccinarea. Din tota-
lul pacienţilor internaţi, 90 sunt 
minori, 84 fi ind internaţi în sec-
ţii și șase la ATI.

În plus, pe teritoriul Români-
ei, 20.903 persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
4.289 persoane se afl ă în izolare 
instituţionalizată. De asemenea, 
57.810 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în caranti-
nă instituţionalizată se afl ă 28 de 
persoane. .

UN NOU BILANŢ ACTUALIZAT AL PANDEMIEI  .  DATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ciprian Ciucu, primar al sec-
torului 6 şi preşedintele PNL Bu-
cureşti, s-a declarat nemulţumit 
de faptul că premierul Nicolae 
Ciucă nu-i răspunde la telefon, 
întrebându-se dacă "trebuie să 
frece anumite clanţe“ pentru ca 
direcţiile de asistenţă socială din 
Bucureşti să primească bani de la 
centru şi l-a îndemnat pe premier 
"să fi e atent la PNL“.

Invitat duminică la emisiunea 
"Insider Politic“ de la Prima TV, 
Ciprian Ciucu a fost întrebat dacă 
este posibil ca Florin Cîţu să piar-
dă şefi a PNL şi care va fi  relaţia 
acestuia cu Nicolae Ciucă.

"Să schimbi preşedintele, ar 
veni o instabilitate. Acum, cât 
de cât lumea este împăcată cu 
ideea. Domnul Ciucă este prim-
ministru, domnul Cîţu este... 
(preşedinte PNL - n.r). Va conta 
foarte mult relaţia dintre cei 
doi. Dacă domnul Ciucă va fi 
atent la PNL şi aş adăuga şi la 
Bucureşti, atunci se va bucu-
ra de susţinerea PNL. Dacă nu 
este atent la PNL şi la Bucureşti, 
este foarte probabil ca oamenii 

să-l susţină pe Cîţu“, a explicat 
primarul.

Primarul sectorului 6 a afi r-
mat că l-a sunat pe premierul 
Nicolae Ciucă, dar acesta nu i-a 
răspuns la telefon. "Nu am discu-
tat. L-am sunat pe domnul Ciucă. 
I-am mai reproşat eu şi în trecut 
că nu prea răspunde la telefon. Nu 
ar trebui să spun chestiile astea 
public, dar uite ca m-aţi făcut să 
le spun. (...) Deocamdată nu (a răs-
puns, n.r.). Mi-a spus că singurul 
lucru care ne desparte este o vo-
cală. Rămâne de demonstrat“, a 
adăugat Ciucu.

Altfel, Ciprian Ciucu a spus că 
se simte "inconfortabil“ cu noua 
guvernare, dar nu ia în calcul să 
plece din partid și consideră că ac-
tuala coaliţie va rezista "maxim 
doi ani“, deoarece în această for-
mulă guvernamentală sunt două 
partide mari, în care va apărea 
opoziţie. .

opinie
Președintele PNL București 
acordă maximum doi ani 
actualei coaliţii

Opt români, 
infectaţi 
cu varianta 
Omicron

CORONAVIRUS. Ministerul Să-

nătăţii (MS) a anunţat, duminică, un nou caz 

de infectare cu varianta Omicron a virusului 

SARS-CoV-2 în România. Până în prezent, 

în România au fost confi rmate opt astfel de 

cazuri. Ultimul caz este cel al unui bărbat 

de 39 de ani, din judeţul Maramureş, care 

are istoric de călătorie în Nigeria. Acesta se 

afl ă în izolare, iar starea lui de sănătate este 

bună. Bărbatul este vaccinat anti-COVID-19 

cu schema completă, precizează Ministerul 

Sănătăţii. Sâmbătă seară au fost confi rmate 

patru noi cazuri cu noua variantă a coronavi-

rusului.  . Remus Basalic

 EFECTE 

ALE PLOILOR 

TORENŢIALE 

DE DECEMBRIE
INTEMPERII. Ofi cialii 

Inspectoratului General pentru 

Situaţii de Urgenţă (IGSU) au 

anunţat că 21 de oraşe şi comune 

din zece judeţe au fost afectate 

de fenomenele meteo şi de ploile 

torenţiale din ultimele ore. Pentru 

gestionarea efectelor de vreme 

rea, peste 2.000 de pompieri au 

intervenit cu peste 1.300 mijloace 

tehnice în sprijinul autorităţilor 

locale şi al cetăţenilor din zonele 

afectate de vremea nefavorabilă.

„În urma manifestării fenomenelor 

hidrometeorologice periculoase 

înregistrate astăzi (duminică - 

n.r.), 12 decembrie, în intervalul 

orar 7,00-10,00, vremea rea a 

produs efecte în 21 localităţi din 

judeţele Argeş, Braşov, Buzău, 

Caraş-Severin, Dâmboviţa, 

Gorj, Mehedinţi, Maramureş, 

Prahova şi Vâlcea”, a informat, 

duminică, IGSU.În unul dintre 

cele mai afectate judeţe, Prahova, 

o surpare de teren s-a produs 

în staţiunea montană Sinaia, pe 

fondul ploii abundente, ruptura de 

mal ajungând la o distanţă mică 

de două locuinţe, a anunţat ISU 

Prahova. Conform sursei citate, 

surparea s-a produs ca urmare a 

eroziunii malului pârâului Dorului, 

aceasta ajungând la limita gardului, 

la o distanţă de aproximativ doi 

metri de cele două locuinţe din 

zonă.  . G.I.M. 

13.12.2021

PRF PVL 000019

În mod excepţional, extragerea pentru luna în curs 

va avea loc joi, 30 decembrie 2021.online

PRF PVL 000031
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Ședinţă 
extraordinară 
a Consiliului 
Judeţean

CONVOCARE. Astăzi, 13 

decembrie, a fost convocat în şedinţă extra-

ordinară Consiliul Judeţean Galaţi, scopul 

anunţat fi ind rectifi carea bugetului local al 

judeţului Galaţi şi a bugetului instituţiilor 

publice şi activităţilor fi nanţate integral sau 

parţial din venituri proprii pe anul 2021 şi es-

timările pe anii 2022-2024.   Şedinţa va avea 

loc și ca urmare a adreselor DGASPC Ga-

laţi, Spitalului de Boli Infecţioase și Spitalului 

Judeţean de Urgenţă și se va desfășura fără 

prezenţa fi zică a consilierilor judeţeni, fi ind 

utilizate mijloace electronice de comunicare 

simultană la distanţă.  . G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Condiţiile meteo favorabile 
din ultima perioadă au permis 
turnarea primului strat de asfalt 
pe drumul de la Gănești, în ca-
drul unei investiţii cu bani euro-
peni pe DJ 242A, pe ruta DN 24D 
– Rădeşti – Cruceanu – Bereşti – 
Bereşti-Meria – Slivna – Găneşti. 

”Este pentru prima oară în ul-
timele decenii când se intervine 
major pe acest important drum 
din nordul judeţului”, conform 
precizărilor președintelui Con-
siliului Judeţean Galaţi, Costel 
Fotea. 

Partea carosabilă a fost deja 
lărgită la 6,5 metri, s-au amenajat 
rigole carosabile, a fost moderni-
zat podul de la intersecţia cu DN 
26, s-au reabilitat podeţe și s-au 
construit ziduri de sprijin pentru 
stabilizarea terenului. În funcţie 
de evoluţia vremii, constructorul 

se pregătește pentru a turna un 
prim strat de asfalt și pe anumite 
porţiuni de drum de la Lungești și 
Roșcani, acolo unde se intervine 
cu lucrări de consolidare a funda-
ţiei drumului și de modernizare 
a infrastructurii rutiere. 

În plus, se apropie fi nalizarea 
unei alte investiţii cu fonduri eu-
ropene, cea de pe DJ 254, pe ruta 
Ivești – Călmăţui – Griviţa – Cos-
tache Negri, unde se lucrează la 
ultimele etape de modernizare, 
inclusiv partea de semnalizare 
rutieră. .

asfaltări
La început de iarnă, 
intervenţii pe DJ 242A

’
S-a intervenit deja 

pentru consolidarea 

bazinului de captare 

a apei, au fost 

reabilitate camerele 

de vane şi s-a lucrat 

la staţiile de tratare 

COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi

Extinderea reţelelor Extinderea reţelelor 
de apă de apă 
şi canalizare şi canalizare 
în zona Bereştiîn zona Bereşti

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

După cum aţi putut afl a deja 

din paginile cotidianului 

nostru, în judeţul Galaţi se 

implementează de către 

compania Apă Canal SA 

o amplă investiţie cu bani 

europeni, de aproximativ 230 

de milioane de euro, pentru 

extinderea și modernizarea 

infrastructurii de apă și 

canalizare în peste 20 de 

localităţi (https://www.viata-

libera.ro/eveniment/171286-

lucrarile-de-apa-si-canalizare-

din-judet-gata-in-proportie-

de-56-la-suta). 

 Una dintre multele lucrări din 
cadrul acestei importante inves-
tiţii presupune o amplă moder-
nizare a gospodăriei de apă de 
la Berești, afl ată într-o avansată 
stare de degradare. 

 ”S-a intervenit deja pentru 
consolidarea bazinului de captare 
a apei, au fost reabilitate camere-
le de vane, s-a lucrat la staţiile de 
tratare, s-au înlocuit peste patru 
kilometri de ţevi de aducţiune, au 

fost montate conducte noi și s-a 
intervenit și la partea de armă-
turi. În acest moment, construc-
torul realizează ultimele reglaje 
ale echipamentelor”, a declarat 
recent, președintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, Costel Fotea. 

 Conform aceleiași surse, tot în 
zona Berești s-a construit și o sta-
ţie modernă de epurare a apelor. 
De asemenea, în acest moment 
se lucrează și la extinderea reţe-
lei de apă și canalizare. În zonă, 
extinderea reţelei de distribuţie 
a apei potabile este prevăzută a 
se realiza pe aproape 17,5 kilome-

tri, iar cea a reţelei de canaliza-
re pe o lungime de peste 25 de 
kilometri. 

 Lucrările din zona aglomeră-
rii Berești au o valoare de circa 
42,3 milioane lei (exclusiv TVA) și 
se afl ă, începând din vara acestui 
an, în sarcina asocierii SGM Con-
tractor SRL – Arcif AG SRL – Ar-
con AG SRL – Romtim Instal SRL, 
urmare derulării unei noi proce-
duri de achiziţie publică. Durata 
contractului este până la data 
de 3 decembrie 2022, la care se 
adaugă perioada de notifi care a 
defectelor de 48 de luni. .

PROGRES AL LUCRĂRILOR ÎNCEPUTE  .  INVESTIŢIE 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Spitalul de Psihiatrie benefi ci-
ază de un proiect cu fonduri eu-
ropene, de peste 110.000 de euro, 
pentru dotarea unității medicale 
cu echipamente și consumabile 
în contextul pandemiei, anunţă 
Primăria Galaţi.

Proiectul are două etape: etapa 
1 este de rambursare a cheltuieli-
lor efectuate în 2020 (352.281,56 
lei, fonduri asigurate în cea mai 
mare parte de la bugetul local) și 
etapa 2 de achiziții echipamente 
în 2021 (197.131,58 lei). „Astfel, 
în etapa 1 s-au achiziționat echi-
pamente precum defi brilator 
(1), nebulizatoare (3), lămpi UV 
(11), pulsoximetre și termometre 
digitale.

În etapa a doua se vor achizi-
ționa consumabile precum măști 

chirurgicale, combinezoane, 
de zin fectanți etc. Proiectul 
„Creșterea capacității Spitalul de 
Psihiatrie «Elisabeta Doamna»
Galați de gestionare a crizei sa-
nitare COVID-19” are o valoare 
de 113.707,75 euro, iar termenul 
de fi nalizare este 31 decembrie 
2021, precizează Primăria.  .

proiect
Bani europeni 
pentru echipamente, 
la Spitalul de Psihiatrie
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volei
La CSM Arcada se vorbește de continuitate

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campionii en-titre continuă 
evoluţiile foarte bune în competi-
ţiile la care participă, atât pe plan 
naţional, cât și la cea continentală. 
În weekend, Arcada a susţinut cel 
de-al zecelea meci de campionat, 
în Capitală, în compania echipei 
CSU Știinţa. A fost un meci în care 
gălăţenii au intrat pe teren numai 
cu gândul la victorie. 

  “ Pentru a ne menţine în frun-
tea clasamentului, jucăm numai 
cu gândul la victorie. Succesul 
acesta a venit după un alt mo-
ment important – califi carea în 
optimile de fi nală a competiţiei 
continentale CEV Cup “ , ne-a spus 
profesorul Sergiu Stancu. 

 Întâlnirea de la București a 
fost controlată de către echipa 
noastră, care și-a demonstrat 
superioritatea la toate capito-
lele, cu toate eforturile depuse 

de nou-promovata din Capitală. 
Scorul a fost 3-0 pentru CSM 
Arcada (25-16, 25-19, 25-16). Au 
fost trei seturi cu debuturi echi-
librate de scor, însă pe parcurs 

echipa gazdă n-a mai putut ţine 
pasul cu mai valorosul său ad-
versar. Echipa de start a fost cea 
obișnuită din majoritatea me-
ciurilor: Raici, Sestan, Sobirov, 
Bala, Talpă, Rangel – Cristudor 
(libero). Înspre fi nalul disputei 
au mai intrat: Toro, Raţă, Butna-
ru, Darlaczi și Teleleu. Pe foaia 
de arbitraj au mai fost Bissette 
și Kantor. 

 Au arbitrat bucureștenii 
Alexandru Prodana și Cosmin 
Tudorache.

 Din turul actualului campi-
onat au mai rămas de disputat 
jocurile ultimei etape, în care 
CSM Arcada va susţine, pe teren 
propriu, miercuri, 15 decembrie, 
partida în compania clujenilor de 
la Universitatea.  .

CSM Galaţi s-a descătuşat 
la prima victorie
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a reușit 

să spargă blestemul din acest 

început de campionat, câștigând 

în meciul de sâmbătă seară 

pentru prima oară în acest sezon 

al Ligii Naţionale de baschet 

masculin. 

 Mult așteptatul prim succes 
din campionat a venit tocmai în 
cel de-al zecelea meci disputat 
de către echipa de baschet a Ga-
laţiului, care a trecut, scor 87-78 
(28-23, 21-10, 12-28, 26-17) de SCM 
Timișoara, într-un meci dispu-
tat sâmbătă seară la Sala Sportu-
rilor. Timișorenii nu erau deloc 
un adversar facil, drept dovadă 
faptul că la casele de pariuri se 
întrevedea o victorie a oaspeţi-
lor (cotă 1,28). Cu toate acestea, 
mobilizarea exemplară a trupei 
lui Florin Nini a făcut ca seria de 
ghinioane să fi e spartă. Gălăţenii 
au început mult mai bine parti-
da, iar până la pauza mare au pus 
16 puncte în avans, cu toate că 
scorul putea fi  chiar mai mare la 
ce s-a jucat. După revenirea de la 
vestiare, timișorenii au arătat de 
ce sunt cotaţi între primele cinci 
echipe din ţară și au reușit să dea 
drumul unei curse de urmărire, 
ajungând chiar în avantaj 55-57. 
De aici, de la time-outul cerut 
de Florin Nini, trupa gălăţeană 
și-a regăsit inspiraţia din startul 
jocului și a reușit să se impună. 
În sfertul al patrulea s-a remar-
cat Ciotlăuș cu câteva recuperări 
decisive ce au dus la marcarea 

unor puncte importante în dez-
nodământul partidei.

 De remarcat revenirea pe 
parchetul de joc a lui Milos Pe-
sici, adus ca antrenor secund 
iniţial. 

 Formaţia aliniată de antre-
norul Florin Nini și contribu-
ţiile ofensive: Matthew Milon 
(16 puncte), Ferguson Masters 
(15), Kareem Brewton (13), Milos 
Pesici (13), Marius Ciotlăuș (11), 
Cristopher Galbreath jr. (9), Mak-
sim Sturanovici (6), David Stan 
(2), Meir Azaria (2), George Vlad. 
Pe foaia de joc s-a mai afl at tână-
rul gălăţean Theodor Gherman. 

 În următoarea perioadă, 
gălăţenii vor mai disputa două 
meciuri pe teren propriu, cu 
bucureștenii de la Rapid (18 de-

cembrie) și cu cei de la Steaua (23 
decembrie). 

 Un nou start 
 Foarte încântat de evoluţia 

elevilor săi și de rezultatul de pe 
tabelă, antrenorul Florin Nini a 
spus că, practic, abia de acum în-
cepe sezonul pentru echipa sa. 

  “ Am avut o perioadă foarte 
grea de început, cu multe rezul-
tate nedrepte, multe probleme de 
lot, dar care, iată, până la urmă 
le-am depășit cu bine și îi felicit 
pe băieţi pentru atitudinea din 
această seară. Este o victorie me-
ritată, era normal să vină și un 
succes, pentru că am mai avut 
multe meciuri jucate mai bine 
decât a arătat tabela la fi nal. Pot 
spune că pentru noi abia de acum 

începe sezonul, mai avem două 
meciuri în campionat, ambele 
acasă, în perioada următoare, pe 
care ne propunem să le dispu-
tăm cu aceeași determinare din 
meciul cu Timișoara, plus, apoi, 
două meciuri în Cupa României, 
fază la care ne-am califi cat după 
ce am eliminat o favorită a com-
petiţiei “ , a spus Florin Nini. 

 În Cupa României, gălăţenii 
vor juca pe 27 decembrie în depla-
sare la Constanţa, cu Athletic, iar 
trei zile mai târziu e programată 
manșa retur, la Galaţi. În campi-
onat, în afară de cele două me-
ciuri din această lună, mai sunt 
de disputat alte trei din turul de 
campionat: SC Miercurea Ciuc 
(deplasare), Argeș Pitești (acasă) 
și CSM Focșani (deplasare). .

AȘTEPTAREA A LUAT SFÂRȘIT  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Handbalistă 
gălăţeană, 
la lotul 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două 
succese 
pentru loc 
de play-off

HOCHEI. CSM Galaţi a reușit să revină 

pe locurile de play-off, graţie a două succese 

obţinute pe teren propriu, vineri și sâmbătă, cu 

Steaua București. Dacă în anii trecuţi meciurile 

cu Steaua erau simple formalităţi, de această 

dată a fost mult mai greu, în special în duelul al 

doilea. Gălăţenii au câștigat cu 4-1 meciul de 

vineri seară, dar s-au impus mult mai greu în cel 

de sâmbătă, scor 6-5, după ce au condus cu 

6-3.    CSM Galaţi se afl ă pe locul al treilea în cla-

samentul la zi, cu 22 de puncte obţinute din cele 

14 partide disputate. În această săptămână, joi 

și vineri, gălăţenii se vor deplasa pentru dubla 

cu CSM Miercurea Ciuc.  . Florin Radu

HANDBAL. Gălăţeanca 

Andreea Filip, junioară I la CS Mu-

nicipal, participă în aceste zile la o 

perioadă de pregătire centralizată la 

Izvorani (8-18 decembrie). Andre-

ea este pregătită de o antrenoare 

recunoscută în creșterea jucătoa-

relor pentru sportul cu mingea la 

semicerc, prof. Sanda Asandei.

AMICALE. În ultima 

săptămână, echipa de senioare 

a CS Municipal Galaţi (fruntașă în 

eșalonul al doilea) a disputat două 

meciuri amicale cu brăilencele de 

la HC Dunărea, din prima divizie. 

În primul meci, la Brăila, a fost 

egalitate, 22-22, iar în „amicalul“ de 

la Galaţi au învins brăilencele, cu 

scorul de 28-22.

LUPTE. Clubul Sportiv Vyp 

Guard Tecuci ( antrenori Dumitru 

Gheţu și Lucian Pădure) a organi-

zat, în sala proprie, un turneu de 

lupte - „Cupa Municipiului Tecuci“, 

competiţie pentru copii și cadeţi, la 

care au luat parte aproape o sută 

de sportivi. Conform organizatorilor, 

câștigătorii pe categorii au fost: 

Antonio Ghiulai, Iulian Gheorghiţă și 

Sebastian Brăilescu (Tecuci), David 

Tartan (Rapid București), Viorel 

Popa și Călin Paraipan (Vaslui) - la 

cadeţi (15/16 ani), respectiv, David 

Militaru, Andrei Brăilescu, Gabriel și 

Mihai Ildirim, Luca Popovici, Andrei 

Lefter, Cristian Sava (Tecuci), An-

drei Dorofte ,Vasile Dincă și Andrei 

Arhip (copii 13/14 ani). .
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 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Născut pe 7 decembrie 1861, la 
Feurs, eroul... nostru naţional - ge-
neral Henri Mathias Berthelot a fost 
un adevărat salvator al românilor. 
Pe lângă bine cunoscutul său aport 
în fruntea Misiunii Militare Fran-
ceze în România, generalul a fost 
o discretă, însă abilă pârghie mili-
tar-diplomatică întru recâştigarea 
dreptului de a cere, în calitate de co-
beligeranţi, deşi retragerea ruşilor 
ne forţase la un ruşinos armistiţiu 
cu Puterile Centrale, recunoaşterea 
României Mari, pentru doar... o zi 
de reintrare în război a ţării noas-
tre. Adică, pentru ultima luptă din 
România, cea de la Giurgiu, a mili-
tarilor români remobilizaţi în timp 
record, cu muniţie pentru o perioa-
dă măsurată, şi a celor francezi, care 
au trecut în trombă Dunărea. Doi 
militari francezi au căzut atunci 
pentru noi la cucerirea oraşului 
Giurgiu, Palatul cerând Aliaţilor 
abrogarea tratatelor impuse nouă
de Puterile Centrale şi  impu-
nându-le germanilor părăsirea 
Munteniei.

 Bătălia fi nală 
şi „dirijorul“ Berthelot 

O zi doar, „dar la acea dată ni-
meni nu ştia acolo că Germania se 
afl a la capătul puterilor“, explica, 
clar, generalul, în jurnalul său. Cu 
mândrie greu de ascuns, el scria: 
„Mi se pare că  României i s-a purtat 
ranchiună  (s.n.) pentru că a intrat 
prea târziu în luptă; totuşi,  ea a fă-

cut-o în momentul pe care l-am stabilit 
chiar eu  (s.n.)”. Sunt rânduri scrise de 
general în jurnalul său şi adunate 
de Glenn E. Torrey, istoric la Colum-
bia University, Professor of History 
Emeritus, mare iubitor de istorie 
românească, note traduse şi publi-
cate şi de Editura Militară Bucureşti 
(după ediţia franceză din 1986).

 Rândurile erau scrise pe 12 no-
iembrie, la numai două zile după 
victoria de la Giurgiu, după ce 
avangarda franceză a trecut Du-
nărea pe la Rusciuc, cu pierderi de 
„cel mult 20 de oameni“, cucerind 
oraşul Giurgiu, iar a doua zi lărgind 
frontul la 120 km. „În acelaşi timp, 
bravii noştri români i-au arătat uşa 
lui Marghiloman al lor“ - premierul 
guvernului colaboraţionist.

 Generalul a fost numit Cetăţean 
de Onoare al României, ales mem-
bru al Academiei, căreia i-a lăsat 
testamentar castelul primit în dar 
de la Regele Ferdinand I, proprieta-
te din actuala comună ardeleană 

Berthelot, care-i aparţinuse unui 
mare paleontolog maghiar, desco-
peritorul dinozaurilor pitici, dar şi... 
primul pirat al aerului din istorie.

 Intervenţiile, neautorizate de 
şefi , ale generalului în favoarea 
noastră, precum şi cele ale unui 
alt mare prieten al României şi ad-
mirator al curajului Reginei Maria, 
contele de Saint Aulaire, ambasa-
dor, „ministru plenipotenţiar“ al 
Franţei la Bucureşti, l-au costat... 
nervii premierului Clemenceau! 

La defi larea de Ziua Republicii 
Franceze, la Paris, în 1919, când 
se negocia soarta României mari, 
Berthelot exclama la trecerea tru-
pelor româneşti: „Salută, Foch! 
Asta-i  familia!“

 Cum este „văzut“ 
generalul la el acasă 

Din păcate, nu am reuşit un con-
tact şi cu administraţia comunei 
noastre Berthelot, dar mi-am încer-
cat, tot anul acesta, norocul cu sur-
se posibile de informaţii din Fran-
ţa. Cu generozitate, mi-a răspuns, 
indicându-mi şi note publicate, 
L’association Forez Entreprendre, 
ONG cu frumoase proiecte sociale 
şi de piaţă a muncii, cu cartierul ge-
neral la Forez, departamentul unde 
s-a născut generalul. M-a lămurit că 
acolo nu existau evenimente dedi-
cate eroului nostru naţional.   

„Generalul Berthelot este puțin 
cunoscut în Franța“, mi-au expli-
cat francezii din Forez. „El a con-
tribuit însă la victoria din 1918, 
mai ales pe frontul est-european. 
În România, dimpotrivă, numele 
lui este onorat și astăzi. (...) Pen-
tru a discuta despre istoria sa, am 
folosit mai întâi un articol care a 
apărut în „La Région illustrée“ din 
1931“, revistă din Lyon. „Domnul 
Jean-Luc Messager ne-a oferit și el 
informații prețioase. Ofi țer de ar-
mată, face parte din Instituția de 
Comunicare și Producție Audiovi-
zuală de Apărare (ECPAD), care, la 
sfârșitul anului 2006, a participat 
la amenajarea unei expoziții în 

din „familie“

Berthelot, 
„decorat“ cu 
sufl et românesc

 
CARIERĂ. Absolvent al 

înaltei şcoli militare Saint Cyr, după 

terminarea căreia tânărul Berthelot 

a fost repartizat în Algeria, iar apoi în 

Indochina, francezul iubit de români 

a luptat şi a organizat trupele în 

Franţa şi Grecia, a făcut campanie în 

Africa sau în Orientul Îndepărtat. La 

începutul Marelui Război, generalul 

Berthelot a deţinut o funcţie 

importantă de Stat Major (secretar 

general), sub ordinele generalului 

Joseph Joffre, comandantul șef al 

Armatei Franceze, la prima bătălie 

de la Marna, una dintre cele mai 

cumplite lupte ale războiului. Avea 

să îşi piardă locul, deoarece nu a 

anticipat cucerirea de către germani 

şi desfi inţarea ca stat a Belgiei. 

Generalul lucrase la celebrul Plan 

XVII, care hotăra „scheme de 

mobilizare și concentrare“, care... 

s-au soldat cu un dezastru. Şi, 

totuşi, Franţa l-a recunoscut la 

vremea sa, recompensându-l cu 

înaltul ordin al Legiunii de Onoare! 

Serviciile sale din partea de răsărit a 

frontului, menţinerea peste poate a 

României în război, relaxând astfel 

frontul central european, dându-le 

de lucru Puterilor Centrale la noi 

pe Siret, negocierile cu ruşii, chiar 

şi după instalarea bolşevicilor la 

putere, au fost realizate ca la carte!

Am avut o stradă Berthelot! 

Avem o piaţă - ce facem cu ea?

La Galaţi, oraş înfrăţit cu Pessac 

(judeţul Galaţi fi ind înfrăţit cu cea 

mai mare regiune din Franţa, 

Nouvelle Aquitaine), am avut 

strada G-ral Berthelot, înlocuită de 

comunişti cu str. Bălcescu! Piaţa 

Berthelot, plasată cam marginal şi 

fără alt „fason“ decât o plăcuţă din 

tablă, inaugurată cu pompă în 2013, 

în prezenţa ambasadorului de atunci 

al Franţei, n-a „trăit“ încă niciun 

moment!

Père Lachaise şi Wilhelm 

Cuceritorul, tot fi i ai Forezului

Născut în departamentul Forez, la 

Feurs, orăşel de pe Loara, azi cu 

vreo 7.700 de locuitori, şi stins din 

viaţă la 29 ianuarie 1931, generalul 

este înmormântat la Nervieux, sat 

cu vreo 900 de sufl ete din cantonul 

Feurs. S-ar cuveni deci să afl ăm 

câte ceva şi despre măcar câteva 

mari personalităţi din Forezul 

generalului: abatele François d’Aix 

de La Chaise, cunoscut drept Père 

Lachaise (1624-1709), confesor 

al regelui Ludovic al XIV-lea. El a 

fost cel care a dat Parisului terenul 

care îi aparţinea și pe care va fi  

construit celebrul cimitir. De aici se 

trage şi Wilhelm Cuceritorul, ducele 

normand care a înfrânt şi a ocupat 

Anglia în anul 1066. Iar marele 

scriitor François Mauriac şi-a luat 

„Forez“ drept nume de cod când 

lupta în Rezistenţă.   . V. Cilincă 

Expoziţie 
Nicolae 
Manolescu, 
în Ţiglina

ANIVERSARE. O expoziţie 

dedicată lui Nicolae Manolescu (alias Nico-

lae Apolzan, născut pe 27 noiembrie 1939, 

la Râmnicu Vâlcea), autorul „Istoriei critice 

a literaturii române“, preşedinte al Uniunii 

Scriitorilor din România, a fost organizată 

de Filiala nr. 1 „Costache Negri“ a Bibliotecii 

„V. A. Urechia“, în perioada 25-30 noiem-

brie 2021. Istoricul şi criticul literar Mircea 

Iorgulescu îl cataloga pe Manolescu drept 

un „istoric și critic literar eminent, cu o vastă 

operă, eseist, publicist, profesor universi-

tar, unul dintre cei mai străluciţi cărturari ai 

României de astăzi.“ , V. Cilincă

“PAPA” BERTHELOT - 160 DE ANI DE LA NAŞTERE . ISTORIE

saloanele Ambasadei României 
la Paris. Mulțumirile noastre din 
nou doamnei Marcela Feraru, care 
a realizat pentru ECPAD documen-
tarul „Pâine și sare“, din care sunt 
extrase o serie de imagini ce ilus-
trează articolul nostru.“

 Nu pot să nu consemnez: dna 
Feraru, cu începutul jurnalistic la 
„Evenimentul Zilei“, se autodefi nea 
pe blogul său: „jurnalistă și realiza-
toare de documentare istorice“. La 
Paris, în briefi nguri la Quay d Órsay 
(sediul Ministerului Afacerilor Ex-
terne francez), constata apoi că invi-
taţii... nu erau pregătiţi să răspundă. 
Jurnalistă la Radio France Interna-
tinal, a dirijat o colecție la prestigi-
oasa editură Hachette despre Legiu-
nea Străină, a scris despre Revoluţia 
Română şi despre... Berthelot!

 Reprezentantul anonim al aso-
ciaţiei din Forez îmi mai recoman-
da site-ul „Roumanie de France“, 
dar şi scrierile istoricului Jean-Noël 
Grandhomme, istoric despre care 
am mai scris recent şi în „Istoria 
altfel“, invocând misiunea salva-
toare de vieţi din cadrul Misiunii 
Militare Franceze în România, prin 
bunăvoinţa pe care mi-a arătat-o cu 
ocazia Zilei Armistiţiului din acest 
an ataşatul Apărării de la Ambasa-
da Franţei la Bucureşti pentru Ro-
mânia, Republica Moldova şi Bulga-
ria, lt. col. Daniel Parpaillon.

 Îmi amintesc şi că, la inaugura-
rea Pieţei Berthelot, mulţi gălăţeni, 
cărora nu se deranjase cineva să le 
explice diferenţa între o piaţă pu-
blică şi una alimentară, întrebau 
unde sunt... tarabele, unde-i ceapa, 
unde-s cartofi i! .
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STORIE

Francezul care 
a luat în mâini soarta 
României Mari

O... domnişoară O... domnişoară   uu
Berthelot l-a Berthelot l-a 
întrupat pe întrupat pe 
general, alături general, alături 
de alţi membri de alţi membri 
ai Asociaţiei ai Asociaţiei 
„Tinerii şi „Tinerii şi 
viitorul“, în 2019, viitorul“, în 2019, 
la Monumentul la Monumentul 
apărătorilor apărătorilor 
Galaţiului - 1918, Galaţiului - 1918, 
pe un text de pe un text de 
Victor CilincăVictor Cilincă

Inaugurarea Inaugurarea   uu
statuii generalului -statuii generalului -
nu în Galaţiul nu în Galaţiul 
decorat, decorat, 
ci în Bucureştiul ci în Bucureştiul 
nedecorat...nedecorat...

Berthelot, printre ofi ţeri, la IaşiBerthelot, printre ofi ţeri, la Iaşi  uu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Tornadele ucigaşe 
din SUA, „o tragedie 
de neimaginat”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Tornadele care au făcut zeci 

de morţi în centrul Statelor 

Unite ale Americii sunt o 

„tragedie de neimaginat”, a 

declarat sâmbătă preşedintele 

Joe Biden într-un mesaj pe 

Twitter în care precizează 

că a fost informat în cursul 

dimineţii despre dezastrul 

lăsat de aceste evenimente 

devastatoare. „Colaborăm cu 

guvernatorii statelor pentru 

a ne asigura că au tot ce 

le trebuie pentru căutarea 

supravieţuitorilor și evaluarea 

pagubelor”, a spus Joe Biden. 

„Să pierzi pe cineva drag 

într-o furtună ca aceasta este 

o tragedie de neimaginat”, a 

adăugat șeful Casei Albe. 

 Președintele Joe Biden a ieșit 
sâmbătă într-o conferință de pre-
să pentru a-și exprima susținerea 
față de americanii greu încercați 
de acest dezastru. „Este posibil 
ca aceasta să fi e una dintre cele 
mai mari serii de tornade din is-
toria noastră”, a spus Joe Biden. 
„Este o tragedie. Și încă nu știm 
câte vieți s-au pierdut sau care 
este amploarea totală a pagube-
lor. Vreau să subliniez ceea ce 
le-am spus tuturor guvernatori-
lor, guvernul federal va face tot, 
tot ceea ce poate face pentru a 
ajuta”, a declarat președintele 
american.

 Președintele Biden a mai spus 
că va vizita statul Kentucky, cel 
mai afectat de calamitate, dar 

numai după ce va fi  clar că el 
și personalul său „nu vor sta în 
calea eforturilor de salvare și 
recuperare”. 

 La rândul său, guvernatorul 
statului Kentucky, Andy Beshear, 
a califi cat tornadele care s-au 
abătut asupra statului drept „cel 
mai grav, cel mai devastator și cel 
mai letal eveniment de acest gen 
din istoria statului Kentucky”. 
Guvernatorul a estimat, într-o 
conferință de presă, că numă-
rul morților va depăși 100, spu-
nând că bilanțul ar putea „crește 
semnifi cativ”.

 Beshear a vorbit, de asemenea, 
despre caracterul istoric al aces-
tor fenomene extreme care au lo-
vit statul. „Au fost patru tornade 
diferite care ne-au lovit, inclusiv 
una care a atins pământul în Ar-
kansas și apoi a rămas la sol pe 
o distanță de 365 de kilometri, 
ceea ce credem că este probabil 
un record în istoria SUA”, a spus 
guvernatorul.

 Zeci de oameni au murit, 
după ce zeci de tornade au lovit 
centrul Statelor Unite. S-a întâm-
plat noaptea târziu, motiv pentru 
care localnicii au avut doar câteva 
minute să ajungă în adăposturi. 
Cel puțin 30 de tornade au fost 
detectate într-o singură noapte în 
cinci state din centrul țării. Iar 
meteorologii au spus că vremea 
va rămâne proastă tot weekendul 
și că pot apărea din nou astfel de 
fenomene extreme.

 Cea mai gravă situație este în 
statul Kentucky, unde un oraș a 
fost aproape complet distrus de 
vijelie. Mayfi eld a fost lovit în 
plin de o tornadă în care vântul 
a atins viteze de 200 de km/h. 
Au fost distruse numeroase case, 
tribunalul și închisoarea. De ase-
menea, furtuna a rupt acoperișul 
unei fabrici în care erau peste 100 
de lucrători. Deoarece tornada a 
lovit noaptea târziu, operațiunile 
de căutare și salvare au fost 
îngreunate.

 În plus, furtunile au provocat 
deraierea unui tren de marfă al 
companiei CSX în vestul statului, 
însă nu au fost raportate victime, 
potrivit The New York Times. 

 Zone întregi din centrul Sta-
telor Unite arată ca și cum ar fi  
fost lovite de bombe. Din cartie-
rele unde până de curând locuiau 
mii de oameni nu au mai rămas 
decât ruine.

 În Illinois, autorităţile au 
anunţat că mai multe persoane 
au rămas blocate într-un de-
pozit al companiei americane 
de comerţ online Amazon.com 
în urma prăbuşirii parţiale a 
acoperişului clădirii situate în 
apropiere de oraşul St. Louis. 
Au mai rămas în picioare doar 
stâlpii care susțineau acoperișul 
și pereții. Clădirea era plină de 
angajații din tura de noapte. 
Aveau multă treabă, pentru că 
vine Crăciunul, una dintre cele 
mai aglomerate perioade pentru 
retaileri. .

AMERICA, ZGUDUITĂ DE IMAGINILE DEZASTRULUI  .  DEVASTATOR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O cutie gigantică de oțel 
așezată pe o câmpie din statul 
australian Tasmania va înre-
gistra toate datele despre climă 
pentru a spune civilizațiilor vii-
toare cum a evoluat criza clima-
tică. Structura de dimensiunea 
unui autobuz, dotată cu panouri 
solare, va acționa ca un registru 
indestructibil și independent 
al „sănătății planetei noastre”, 
a declarat Jonathan Kneebone 
director al colectivului Glue So-

ciety, ONG implicat în proiect, 
pentru CNN. Deși construcția cu-
tiei nu va fi  fi nalizată până anul 
viitor, hard-disk-urile au început 
deja să înregistreze rapoarte și 
conversații bazate pe algoritmi 
de la summitul climatic COP26 
de la Glasgow din noiembrie.

 „Cutia Neagră a Pământului 
va înregistra fi ecare pas pe care 
îl facem către această catastrofă”, 
scriu creatorii din spatele proiec-
tului, inclusiv cercetătorii de la 
Universitatea din Tasmania. „Sute 
de seturi de date, măsurători și 
interacțiuni legate de sănătatea 

planetei noastre vor fi  colectate 
continuu și stocate în siguranță 
pentru generațiile viitoare.”

 Monolitul de oțel va documen-
ta toate datele legate de climă din 
trecut, prezent și viitor, inclusiv 
schimbările de temperatură pe 
uscat și pe mare, acidifi carea 
oceanelor, cantitatea de gaze 
cu efect de seră din atmosferă, 
populația umană, consumul de 
energie, cheltuielile militare.

 Potrivit producătorilor săi, cu-
tia va fi  ambalată cu unități de sto-
care și va descărca constant date 
științifi ce. Aceasta va fi  alimentată 

de panourile solare ale structurii, 
iar energia va fi  stocată în baterii.

 Dezvoltatorii estimează că are 
capacitatea de a stoca sufi ciente 
date pentru următoarele trei 
până la cinci decenii, însă aceștia 
își continuă cercetările pentru a 
crește capacitățile de stocare.

 Odată ce „cutia neagră” este ac-
tivată, biblioteca de date climatice 
va deveni accesibilă printr-o plat-
formă online. Vizitatorii se vor pu-
tea, de asemenea, conecta wireless 
la cutie, care va fi  amplasată într-
un loc îndepărtat între Strahan și 
Queenstown din Tasmania. .

Tasmania
„Cutia neagră” a Pământului

82,5 la sută 
dintre chinezi, 
vaccinaţi     
anti-COVID

BEIJING. China a vaccinat împotriva 

COVID-19 82,5% din populaţia sa de 1,41 de 

miliarde de persoane, a declarat un ofi cial al 

Comisiei Naţionale pentru Sănătate. Un total 

de 1,162 de miliarde de persoane au primit 

numărul necesar de doze pentru vaccinarea 

completă, a spus Wu Liangyou, adăugând că 

120,6 milioane de persoane au primit o doză 

de rapel. Însă acoperirea în cadrul persoanelor 

vârstnice este inegală, acestea fi ind vulnera-

bile la forme grave de boală şi deces în cazul 

infectării. Ratele de vaccinare pentru persoa-

nele de peste 80 de ani este de puţin peste 

40%, şi de sub 30% în unele regiuni.  . C.L.

 FRONT UNIT 

ÎN FAŢA 

„AGRESORILOR 

LUMII”
G7. Miniştrii Afacerilor 

Externe din grupul ţărilor celor 

mai industrializate ale lumii, G7, 

s-au reunit sâmbătă la Liverpool, 

în nordul Angliei, pentru a-şi 

demonstra unitatea faţă de 

„agresorii lumii“ şi a denunţa 

totodată manevrele Rusiei la 

frontiera ucraineană, transmite 

AFP, potrivit Agerpres. „Trebuie să 

ne strângem cu fermitate pentru a 

face faţă agresorilor care încearcă 

să limiteze terenul libertăţii şi al 

democraţiei”, a declarat şefa 

diplomaţiei britanice, Liz Truss 

(foto), a cărei ţară deţine preşedinţia 

G7, la deschiderea acestei reuniuni 

de două zile. „Pentru aceasta, 

trebuie să vorbim neapărat pe 

o singură voce”, a adăugat ea, 

făcând apel la refl ecţie pentru „a 

reduce dependenţa strategică„ 

şi a consolida „arhitectura de 

securitate” a marilor puteri, care 

îşi revendică apartenenţa la tabăra 

democratică, faţă de „regimuri 

autoritare”. Cu toate că Truss nu 

a numit adversarii, declaraţiile ei 

se înscriu în voinţa, îndeosebi a 

SUA, de a face ca G7 să participe 

la strategia occidentală menită să 

contracareze ambiţiile Chinei pe 

scena mondială. Însă momentan, 

un alt rival este cu siguranţă în vizor, 

potrivit AFP: Moscova, pe care 

Washingtonul, europenii şi Kievul o 

acuză de mai multe săptămâni că 

se pregăteşte de o posibilă invazie 

a Ucrainei, lucru dezminţit de 

Kremlin.  . Cristinel Luca 
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DE SERVICIU 

PRF MP 001549

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi, 

angajează: sudori argonis-

ti–3 posturi, lăcătuşi mecanici 

pentru lucrări de instalaţii şi in-

stalatori industriali-10 posturi. 

Relaţii la tel. 0744606603 şi 

0747172775, între orele 8.00–

16.00. (271106) 

 • Societate de construcţii an-

gajează: personal departament 

aprovizionare, economist, de-

vizier ofertare/ decontare, ingi-

ner construcţii. CV-urile se vor 

transmite la adresa de email: 

offi ce@coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(271184) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (271456) 

PRF MP 001550

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271482) 

PRF MP 001551

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (271483) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(271484) 

PRF MP 001547

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271485) 

 • SC angajează şofer distribuţie 

cat B. Tel. 0749223352. (271486) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271487) 

 • Angajăm patiser, brutar, mo-

delator, framântator, cocător, 

0758.411.054. (271514) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (271536) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0731839324. 

(271573) 

 • Firmă de construcţii angajez 

muncitori califi caţi în construcţii 

şi fi nisaje. Caut şi rog seriozitate. 

0784102675. (271577) 

 • Brutăria PANGRAND, din com. 

Vânători, angajează: cocător, mo-

delator pâine, modelator covrigi 

şi cofetar, cu sau fără experienţă. 

Relaţii tel. 0726567967 (271583) 

 • Angajăm doamnă instructor de 

educaţie, cu studii superioare. 

Relaţii la nr. de telefon 0728032511. 

(271602) 

 • SC angajează electricieni, ma-

istru electrician. Tel. 0743306136 

(271609) 

 • Societate angajează agent pază 

în oraşul Galaţi. Tel. 0752235635. 

(271621) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (271638) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu. Relaţii telefon 0749366647. 

Interviu 17.12.2021, ora 12.00. 

(271641) 

 • SC TIN-IND SRL angajea-

ză sudor- presator metale la 

rece, lăcătuşi confecţii metalice, 

pot fi  şi pensionari. Relaţii tel. 

0722398298. (271646) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Amenajări interioare, consul-

tanţă, soluţii pentru casa şi apar-

tamentul dumneavoastră, faian-

ţă, parchet, rigips, sanitare etc. 

0741258882 (271579) 

 • Amenajări interioare (apartamen-

te, scări de bloc). Tel. 0771592927. 

(271584) 

 • Execut lucrări de amenajări inte-

rioare. 0757930541 (271612) 

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Consiliul Judeţean Galaţi 
cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, 

organizează în intervalul 04 ianuarie – 12 ianuarie  2022 la sediul precizat mai sus, 
concurs pentru ocuparea pentru ocuparea funcției contractuale vacante 

de execuţie de Inspector de specialitate IA – 
în cadrul Compartimentului Unitate Implementare Proiecte, Direcţia Programe, 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.  

Condițiile specifi ce de participare la concurs sunt:
 - studii superioare;
 - vechime în specialitatea studiilor de minimum 7 ani;
 - experienţă specifi că: cel puţin 3 ani în implementarea proiectelor cu fi nanţare din 
fonduri structurale justifi cată prin adeverinţe eliberate de organizaţia care a benefi ciat de proiectul 
fi nanţat cu fonduri europene, cunoștinţe necesare monitorizării și implementării proiectelor prin 
programe europene;
 - cunoştinţe de operare PC – nivel mediu.
Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 29.12.2021, orele 16.00 la 
sediul Consiliului Judeţean  Galaţi.
Calendarul concursului este următorul:

data pentru desfăşurarea probei practice de testare a cunoştinţelor de operare  • 
 PC: -04.01.2022 începând cu ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;

data pentru desfăşurarea probei scrise: 07.01.2022, ora 10.00 la sediul   • 
 Consiliului  Judeţean Galaţi;

data pentru desfăşurarea interviului: 12.01.2022,  ora 10.00 la sediul Consiliului  • 
 Judeţean Galaţi.

 Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii privind documentele necesare 
pentru completarea dosarului de concurs, calendarul detaliat al concursului, formularele de 
înscriere, bibliografi a pentru concurs, precum şi relaţii suplimentare, pe pagina de internet a 
Consiliului Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro) – secţiunea „Carieră” precum şi la Serviciul de 
management al resurselor umane, sănătate şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 
0236 – 462409, 0236 – 302569).

PRF MP 001548

ANUNȚ PUBLIC
Comuna Berești-Meria, Județul Galați, 

titular al planului “Creșterea efi cienței energetice a sistemului 
de iluminat public în Comuna Berești Meria, județul Galați”, 

cu amplasamentul în comuna Berești-Meria, județul Galați, 
anunță publicul interesat asupra depunerii primei versiuni 

a planului la AMP Galați, în vederea obținerii avizului de mediu.
Informațiile privind varianta de plan pot fi  consultate 

la sediul A.P.M. Galați, str. Regiment 11 Siret nr. 2, județul Galați, 
și la sediul titularului Comuna  Berești-Meria, județul Galați, 
str. Livezii, nr. 10A, comuna Berești-Meria, județul Galați, 

zilnic, de luni până joi, între orele 08,30-16,00 
și vineri între orele 08,30-13,30. 

Observațiile publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul A.P.M. Galați, în termen de 15 zile calendaristice 

de la data apariției anunțului.

PRF MP 001545

ANUNŢ PUBLIC

U.A.T. COMUNA SCHELA, titular al planului „Reactualizare 

Plan Urbanistic General Comuna Schela” anunţă publicul in-

teresat asupra defi nitivării Raportului de Mediu și organizarea 

dezbaterii publice a acestuia în ziua de 31.01.2022 la ora 13 la 

sediul Primăriei comunei Schela.

Raportul de Mediu se găsește pe site-ul A.P.M. Galaţi 

la secţiunea: Reglementări – Avizul de mediu – Documentaţii 

procedură SEA și EA  Rapoarte de mediu și studii de evaluare 

adecvată.

Observaţiile și sugestiile vor fi  transmise pe adresa de 

e-mail a A.P.M. Galaţi offi ce@apmgl.anpm.ro, până la data de 

31.01.2022. 

PRF MP 001546

DIVERSE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
la cunostinta, in conformitate cu 
prevederile art 260-261 din Legea 
nr. 207/ 20153 privind Codul de 
Procedura Fiscala. Potrivit dispo-
zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Legea 
nr. 207/ 20153 privind Codul de 
Procedura Fiscala, cand urmea-
za sa se ia masuri de executare 
silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la 
sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati etaj. 
5, camera 508 sau la telefon 
nr. 0236.491.010 interior 2112. 
(271617) 
 • Ambasada Italiei la Bucureşti, 
strada Henri Coandă nr. 9, sec-
tor 1, Bucureşti. Anunţ licitaţie, 
13/12/2021, pentru vânzarea a 
cinci imobile afl ate în proprietatea 
statului italian situate în România: 
Târgoviște, Calea Domnească 165, 
Galaţi, str. Gării 38, Constanţa, bd. 
Mamaia 42, Ploieşti, bd. Nicolae 
Bălcescu 35, București, str. Luigi 
Cazzavillan 26-28. Pentru viziona-
rea completă a anunţului licitaţiei 
vă rugăm să consultaţi pagina 
principală www.ambbucarest.

esteri.it. (271622) 

 DECESE  

 • Cu inima plină de durere anunţ 

că m-a părăsit, mult prea 

devreme, bunul meu soţ, 

HOGAŞ VASILE- 69 ani 

(timonier maritim). 

Voi preţui amintirile vieţii 

petrecute împreună, totdeauna. 

Soţia, Viorica. Depus la capela 

Mavramol. Înmormântarea are 

loc luni, 13 decembrie 2021, 

ora 12.30, la Cimitirul 

„Eternitatea”. (271633) 

 • Cuvintele nu reuşesc să ne 

exprime durerea, acum când ne-a 

părăsit bunul şi inegalabilul nostru 

tată, socru şi bunic, HOGAŞ 

VASILE. Odihnă veşnică alături 

de îngeri. Robert- fi u, Rodica- 

noră, Rareş- nepot. (271634) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Mic.40, bl.C5. 

Tel. 0740229642. (271558) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment. 0758667973. (271582) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobilată. 

Tel. 0770518371 (271623) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren pentru garaj 

sau garaj, str. Grădina Veche. 

0745308800 (271624) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Unic proprietar vând auto 

Touran, an 2006, Diesel, 1,9 TDI 

105 CP, 7 locuri. Preţ 3000 euro. 

Tel. 0754383893. (271619) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând tauri şi diverse, pen-

tru sacrifi cat. Tel. 0743864376. 

(271407) 

 • Vând mânere cavou. Telefon 

0743683389. (271643) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271182) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala se face 

cunoscut că în ziua de 23, luna 

decembrie, anul 2021, ora 13, în 

localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 

33, cam. 508, se vor vinde prin 

vânzare la licitaţie următoare-

le bunuri mobile apartinand SC 

ANNFLOOESPRESSO SRL, cu 
domiciliul fi scal in loc.Galati, str.
Oltului, nr.39, bl.G4C, sc.4, et.4, 
ap.75, jud.Galati, cod de identifi -
care fi scala 37746485: LICITATIA 
I Denumirea bunului mobil 
Descriere sumară Drepturile re-
ale şi privilegiile care grevează 
bunurile, dacă este cazul Preţul 
de evaluare sau de pornire al lici-
taţiei, exclusiv TVA (lei) Cota TVA 
EXPRESOR CAFEA ASTORIA 
FORMA 2CC Seria 83812 Nu este 
cazul 12580 19.00% EXPRESOR 
CAFEA ASTORIA FORMA 2CC 
Seria 72268 Nu este cazul 11920 
19.00% RASNITA CAFEA F64 
EVO Serie 319461 Nu este cazul 
2900 19.00% RASNITA CAFEA 
COMPACK Serie 633973 Nu este 
cazul 2770 19.00% TOTAL 30170 
Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa insti-
inteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabili-
ta pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10% din 
pretul de pornire a licitatiei. Plata 
taxei se va efectua in contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Directia Generala a 
Finantelor Publice Galati, cod 
de identifi care fi scala 3878783, 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati; - imputernicirea persoa-
nei care il reprezinta pe ofertant; 
- pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de 
pe certifi catul unic de inregistra-
re eliberat de ofi ciul registrului 
comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatri-
culare tradus in limba romana; - 
pentru persoane fi zice romane, 
copie de pe actul de identitate; 
- pentru persoane fi zice straine, 
copie de pe actul de identitate/ 
pasaport; - declaratia pe proprie 
raspundere a ofertantului prin 
care certifi ca faptul ca nu este 
persoana interpusa cu debitorul. 
Cumparatorului ii revine obligatia 
de a respecta prevederile legale 
speciale, cum ar fi  obligatiile de 
mediu, obligatiile de conservare 
a patrimoniului national sau alte-
le asemenea,respectiv……………
Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce con-
testatie la instanta judecatoreas-
ca competenta, in termen de 15 
zile de la comunicare sau luare 

 • Ai luptat până în ultima clipă, ai 

îndurat o boală nemiloasă, şi ai 

sperat, am sperat şi noi până în 

ultimul ceas, mult iubita noastră 

GHEBA DUSEA, dar Dumnezeu 

te-a vrut printre îngeri. Ai fost o 

învingătoare şi aşa vei rămâne. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia Duţă, Vasile şi 

Pelaghia. (271649) 

 • O inimă bună a încetat să mai 

bată, un sufl et bun s-a ridicat 

la cer, lăsând în urmă lacrimi, 

regrete şi nemărginită durere, 

GHEBA DUSEA. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Comunitatea 

Ruşilor Lipoveni-Galaţi. (271650) 

 • Cu lacrimi în ochi şi durere în 

sufl et, suntem alături de familie 

pentru dispariţia dragii lor GHEBA 

DUSEA. Familia cumătrul 

Achimfi ev Pentelei şi Domnica. 

(271651) 

 • O inimă bună a încetat 

să mai bată, un sufl et mare 

s-a ridicat la cer, lăsând în urmă 

o nemărginită durere şi un gol 

imens. Drum lin către îngeri, 

iubite frate şi unchi, 

HOGAŞ VASILE. 

Fam. Dumitriu, Bichir, Sandu. 

(271652) 

 • Cu sufl etele pline de durere 

anunţăm că am pierdut 

un bun prieten 

chiar de pe băncile facultăţii, 

mult prea devreme, 

ing. NICOLAIE MIHĂILESCU. 

A plecat discret, aşa cum a 

trăit. A fost un profesionist 

desăvârşit, a muncit cu 

seriozitate toată viaţa, 

mulţumindu-se cu puţin. 

Ne-a părăsit lăsând în urmă 

durere şi tristeţe. 

Condoleanţe familiei! 

Adio, Prietene! 

Familia Ştefania şi Mihai 

Iacob. (271653) 

 • Îndureraţi ne luăm rămas 

bun de la prietenul nostru 

NICU MIHĂILESCU. 

A fost un om deosebit 

şi un specialist desăvârşit. 

Un sufl et mare s-a ridicat la 

cer, lăsând în urmă durere, 

tristeţe şi un gol imens. 

Lidia şi Victor Hurjui. (271654) 

 • Inegalabilul soţ și 

incomparabilul părinte, 

MIHĂILESCU NICOLAIE, 

a urcat la Domnul. 

Neconsolate, îi vom păstra 

o neștearsă amintire. 

Viorica şi Mădălina. 

(271655) 

 • Minunatul om și 

desăvârșitul prieten, 

MIHĂILESCU NICOLAIE, 

s-a ridicat la ceruri. 

Prematura sa trecere

 în eternitate ne-a întristat 

și ne determină să-i 

perpetuăm amintirea. 

Familia Felea Gheorghe 

și Elisabeta. (271656) 

 • Trecătoarea existenţă 

a distinsului coleg 

și a bunului nostru prieten, 

MIHĂILESCU NICOLAIE, 

s-a încheiat, 

provocându-ne o mare 

tristeţe. Nu vom lăsa 

uitarea să estompeze 

amintirea sa. 

Familia Balinca Gavrilă 

și Mariana (271657) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul trece, 2 ani de când 

nu mai eşti, însă durerea 

şi tristeţea au rămas aceleaşi, 

draga mea 

PECHEANU VERGINIA 

(GINA). 

Amintirile ne mai ţin împreună 

şi mă ajută. Dumnezeu să-ţi 

dea liniştea şi pacea de care 

nu ai avut parte în viaţă. Gicu. 

(271632) 

PRF MP 001552

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

PRF PVL 000005
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

13

1466  u Încetează din viaţă 
DONATELLO (n. 1386), sculptor 
florentin din perioada Renaşterii 
timpurii.
1603 u Încetează din viaţă 
FRANCOIS VIETTE (n. 1540), 
matematician francez, unul dintre 
fondatorii algebrei moderne.
1642 u Navigatorul olandez Abel 
Janczoon Tasman (1603-1659) a 
descoperit Noua Zeelandă.
1693 u Încetează din viaţă 
DOSOFTEI (n. 1624), mitropolit,  
„primul nostru mare poet cult“, 
traducător.
1797 u Se naşte HEINRICH HEINE 
(m. 1856), scriitor  german.
1816 u Se naşte WERNER von 
SIEMENS (m.1892), inginer, 
inventator, industriaş german, 
considerat „părintele electricităţii“.
1886 u Se naşte la Galaţi, NAE 
LEONARD (m. 1928), tenor, unul 
dintre cei mai mari interpreţi 
români de operetă, supranumit 
„prinţul operetei româneşti“.
1900 u Se naşte IONEL PERLEA (m. 
1970), dirijor,  compozitor, pedagog, 
laureat cu Premiul I Onorific de 
compoziţie „George Enescu“ (1926). 
După 1944, stabilit în SUA.
1929  u Se naşte CHRISTOPHER 
PLUMMER, actor canadian.
1955  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PROCA (n. 1897), 
fizician, pedagog, membru, post-
mortem, al Academiei Române. Din 
1939, stabilit în Franţa.
1983  u Încetează din viaţă 
NICHITA STĂNESCU (n. 1933), 
poet, membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Herder (1976), cu alte 
premii  naţionale şi internaţionale.
2005 u Se inaugurează, la 
Bucureşti, noul sediu al Bibliotecii 
Academiei Române din Calea 
Victoriei.
2015  u Încetează din viaţă VIOREL 
ŞTEFĂNESCU (n. 1954, la Galaţi), 
critic literar, eseist, traducător, 
publicist, editor.

Heinrich 
Heine, 
scriitor 
german

Aici a devenit un obișnuit al 
salonului literar din casa celebrei 
scriitoare Rahel Vernhagen. Pre-
legerile lui Friedrick Hegel ținute 
la Universitatea din Berlin i-au 
insufl at ”o atitudine optimistă, 
de încredere în viitorul omeni-
rii și în progresul societății”. În 
perioada petrecută la Berlin, a 
publicat primele volume de cân-
tece ”Suferințe de tinerețe” (1821) 
și ”Intermezzo liric” (1823). Pen-
tru a obține, cum singur spunea 
cu ironie, acel ”bilet de intrare 
în cultura europeană”, fără de 
care un evreu nu putea avea 
acces la funcții ofi ciale în Ger-
mania restaurației dominate de 
spiritul șovin prusac, în anul 
1925, a trecut la protestantism. 
Doi ani mai târziu, în 1827, toate 
versurile din tinerețe le-a reunit 
în volumul ”Cartea cântecelor”, 
în care se regăsesc baladele sale 
celebre: ”Grenadirii”, ”Baltazar”, 

”Pelerinajul lui Kevlaar”, alături 
de poezii lirice sau de minunata 
”Lorelei” din ciclul ”Întoarcerea 
acasă”. Anii 1828-1830 au fost 
unii de călătorii, în cursul că-
rora a vizitat Londra, Munchen, 
Veneția, pentru a se întoarce apoi 
la Hamburg, trecând prin Berlin, 
Postdam și Helgoland. În această 
perioadă a publicat partea a tre-
ia a ciclului de poezii intitulat 
”Imagini de călătorie”, început 
în anul 1826. Cea de-a patra și 
ultima parte avea să o publice în 
anul 1831.

    Cu plecarea la Paris (în anul 
1831), în calitate de reporter al 
ziarului ”Augsburger Allgemei-
ne Zeitung”, în fapt, o expatriere 
silită, ca urmare a atitudinii pozi-
tive adoptate față de revoluția din 
iulie 1830 din Franța, a început 
o nouă etapă în viața și creația 
poetului. Articolele scrise în 
Franța depășesc cadrul reporta-

jului obișnuit și au fost publicate 
în volumele ”Pictori francezi” și 
”Stări de lucruri franceze”. Din 
seria articolelor scrise pentru re-
vistele franceze ”Revue des deux 
mondes” și ”L’Europe litteraire” 
s-au născut două mari scrieri cri-
tice: ”Cu privire la istoria religiei 
și fi losofi ei din Germania” și ”Cu 
privire la istoria beletristicii mai 
noi în Germania”, pe care ulterior 
a dezvoltat-o sub titlul ”Școala ro-
mantică” – apărută în anul 1836. 
Anul 1844 a adus și o întorsătură 
tragică în viața sa: primele simp-
tome ale paraliziei progresive, 
care avea să-l țintuiască defi nitiv 
la pat, obligându-l să-și petreacă 
ultimii opt ani din viață în acel 
”cavou al saltelelor”, cum îl nu-
mea el însuși cu o amar-dure-
roasă ironie. Dar, ca un fel de 
compensație și refugiu, spiritul 
i-a rămas lucid și productiv până 
în ultima clipă a vieții. .

repere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat, fi ind preconizate averse. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 8 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 1 grad 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

61 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 91 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:39 am

apune

54:25 pm

meteo 13 decembrie România & Europa 

Timişoara

 2   11

Cluj

 5   11

Bucureşti

 5  22

Galaţi

 8  11
Constanţa

10  77

Braşov

 2  11

Londra

12  99

Paris

10  77
Madrid

13  11
Roma

12  00

Chişinău

 8  44

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Autori ai 
afişului de patrimoniu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia “De la suf let la suf let”, de Dan 
Vucicovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: 
“Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea”, “Mai aproape de Răsărit”, 
“România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
“Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi”, “Elemente de port 
popular românesc”, “De la taste, la tastatură”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.

Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Boholţ, colţ de rai”, “Tezaur 
Episcopia Tulcii”, “Icoană Bizantină”, “La lumina 
opaiţului”. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
“Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur” - expoziţia “135 de 

ani de la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Curiozităţi din lumea moluştelor”,  
“Flori subterane din România”, “Un artist dunărean”, 
“Lumea colecţionarilor de natură”, ”Reptile vii”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă 
şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare 
între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Scriitorul german Heinrich Heine (născut pe data de 

13 decembrie 1797 – decedat 17 februarie 1856) a 

petrecut patru ani la Hamburg, la îndemnul părinţilor 

de a urma cariera de comerciant. În anul 1819, și-a 

început studiile de Drept la Bonn și le-a continuat la 

Gottingen și Berlin.
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi parte de un succes 

neaşteptat pe plan social şi 

fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ideile dumneavoastră ingenioase 

contribuie la fi nalizarea unei 

lucrări importante la locul de 

muncă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În prima parte a zilei vă ocupaţi 

de rezolvarea unei probleme 

fi nanciare de care depinde 

reuşita unei afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Norocul vă surâde din punct de 

vedere fi nanciar.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Luaţi o hotărâre în urma căreia 

sunteţi nevoit să vă schimbaţi 

programul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt favorizate relaţiile de 

colaborare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea cu prietenii şi cu 

partenerul de viaţă este foarte 

bună.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi foarte activ şi sociabil, 

ceea ce favorizează relaţiile de 

colaborare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se anunţă un succes remarcabil 

într-o afacere, însoţit de un 

câştig substanţial.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Toate activităţile începute azi au 

mari şanse de reuşită.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sfatul pentru azi este să nu 

răspundeţi la provocări, pentru 

că puteţi fi  înţeles greșit.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi într-o formă intelectuală 

foarte bună şi colaboraţi 

excelent cu persoanele din 

anturaj.

horoscop
13 decembrie

fi lmul zilei
LUNI, 13 DECEMBRIE 

remember
Gheorghe Athanasiu (1893-1972)

Fizician și geofi zician, Gheor-
ghe Athanasiu s-a născut pe data 
de 13 decembrie 1893. A urmat 
studii liceale și universitare (Fa-
cultatea de Știinţe, Secţia Fizico-
Chimice) la București. Își conti-
nuă specializarea în Franţa, un-
de lucrează timp de patru ani 
la Laboratorul de Cercetări Fizi-
ce de la Sorbona. În anul 1924 își 
ia doctoratul cu teza ”Contribu-
tion a l’etude des actinometres 
electro-chimiques”, iar în 1925 a 
fost asistent al profesorului Dra-
gomir Hurmuzache la Institutul 
Electrotehnic.

În anul 1953, Gheorghe Athana-
siu organizează, pentru prima da-
tă, Catedra de Geofi zică din cadrul 
Facultăţii de Fizică din București. 
Conduce, timp de zece ani, secţia 
de Geofi zică a Institutului de Fizi-
că Atomică, apoi pe aceea a Institu-
tului de Fizică din București, ca și 
Secţia de Geomagnetism și Geora-
dioactivitate de la Centrul de Cer-
cetări Geofi zice al Academiei. Stu-
diază proprietăţile fotoconductoa-
re ale unor cristale naturale, rea-
lizând primele studii sistematice 
asupra semiconductorilor efectua-
te în ţara noastră; abordează pro-

blema distribuţiei normale a câm-
pului geomagnetic pe teritoriul Ro-
mâniei. Între lucrările sale se nu-
mără: ”Mesures de magnetisme 
terrestre en Transilvanie en 1938”, 
”Quelques remarques sur l’origine 
et sur la repartition regionale des 
sources d’eaux radioactives de Ro-
umanie”, ”Valorile normale ale ele-
mentelor D, H, Z și I în Ardeal și Ba-
nat în epoca de fi er”. A scris, de ase-
menea, o monografi e despre ”The-
odor Stamati, primul fi zician mol-
dav” – apărută în anul 1940.

A încetat din viaţă pe 4 aprilie 
1972. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

147 CM

185 CM

230 CM

+ 35 cm

+ 25 cm

+ 27 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

228 CM

185 CM

154 CM

+ 24 cm

+ 17 cm

+ 12 cm

O LUPTĂ PERSONALĂ 
PRO TV. ora 20:30, 

acţiune, dramă, thriller, 2006, SUA

  Cu: John Cena, Kelly Carlson, Robert Patrick  u

John este lăsat la vatră împotriva propriei voinţe. Are acum suficient timp 
pentru frumoasa lui soţie, Kate. Planurile îi sunt date peste cap de Rome, un 
criminal care, doar pentru că ea era în preajmă când ucide un poliţist, 
o răpeşte pe Kate. 

07:00 Telejurnal matinal

07:50 2 x 65 (R)

08:00 Cu capu-n zori

09:00 Cu capu-n zori

10:00 Omul şi timpul (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

11:55 Zi de zi (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

10:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

21:55 Referendum

22:50 Dincolo de iluzie

Italia, Mister, Romantic, 
Thriller

00:25 Frontul de acasă (R)

00:55 Meteo (R)

01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 O luptă personală

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:15 Kickboxer: Răzbunarea

SUA, Acţiune
00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Anna (R)

Franta, Acţiune, Thriller
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi – Poftiţi 

prin ţară

23:30 Observator

00:00 Misiune imposibilă: 

Declinul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

07:35 Un tataie de coşmar

09:15 Căpitanul Phillips

11:30 Poveştile tatălui meu

13:15 S-a născut o stea

15:30 Stargirl

16:15 Dream Horse

Marea Britanie, Biografic
18:10 Diavolul                                            

se îmbracă de la Prada

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Succesiunea

SUA, Dramă
21:05 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie, Romantic
21:35 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
22:05 Ammonite

Dramă, Romantic
00:00 Omul din interior

SUA, Dramă, Thriller
02:05 Tigru şi dragon

Taiwan, Hong Kong, SUA, 
China, Dramă

04:05 Ammonite

Dramă, Romantic

07:00 Case şi design: 

transformarea (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 13 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 decembrie
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Din înţelepciunea anticilor

ORIZONTAL: 3) Preţul unui lucru – Împletitură lucrată cu u

ochiuri mari. 4) Petre Păun – S-a întors Noe! – Vine de la 

răsărit. 5) Oaia de la stână,altfel spus – Luat la bătaie – 

Tudor Danciu. 6) Boală a fi catului – Furnizoare de lână. 7) 

Medic cu tratamente clasice. 8) Colecţionar de cărţi vechi 

– Capete de manşon! 9) Porţie de nutreţ – Căciulă de blană 

sau postav pentru boieri sau domni.

VERTICAL: 2) Ca un proiect iluzoriu – Un om din popor. 3) u

Comisia Naţională de Statistică (siglă) – Număr nedefi nit…

la grămadă. 4) Case cu pui…mici – Grecii de altădată. 5) 

Spuse cu cântec! – Vas din coajă de tei pentru cereale 

(var.). 6) Plată, lipsită de interes – Mare vasal din Anglia. 7) 

Enciclopedia of Earth (siglă) – Materiale textile transformate 

în fi re. 8) Bune de folosit la treabă – Atârnat de sus! – Calm…

în învălmășeală! 9) Povestire fabuloasă.

Dicţionar: EON.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
De-ale tenisului

Ceea ce ne 
trebuia

Dă de 
mâncare

...

...

A da 
de greu

Domoli

Afl ată 
în pierdere

O femeie 
cultă

Mig 
pe spate!

Realizate 
prin unire

Mâţul 
alintat

Pastă 
de fructe

Sportul 
la fi leu

Scos 
la table

...

Singură!

Râul 
din colţ!

A fi  
la fel

Bun 
de plată

Date
 în clocot!

Unice!

Degradări

Ceai!

Gest 
nervos

Spate

Horia 
Haţegan

Ceapă 
deshidratată!

Parte!

Două 
din trei!

Acre 
și încurcate!

E 
un strop

Unică!

Armă 
de foc

Ere!

Moda 
scurtă

Se întinde 
la masă

Bine!

Orientare 
de stânga!

Fata de la 
geam!

Unică!

3 9 4 5

5 2

5 1 6 9 4

3 1 7

6 5

1 9 4

9 2

8 5 2

7 6

6

6 5 9 1

4 3

8

6 9 4

5 8 1 7

9 7 2

2 1

1 5 3 4 7

glume
Vasile Ghica 

1
- Scuzaţi-mă, dle, ieri în loc 
de medicamentul împotriva 
diareei, v-am dat un calmant. 
Cum vă simţiţi?
- Sunt plin de rahat, dar 

foarte liniştit.
2

- Scumpo, ai văzut-o pe 
tânăra aceea care zâmbea la 
mine?
- Nu-i nimic, iubitule, şi pe 
mine m-a bufnit râsul când 

te-am văzut.  

reţeta zilei
Salată de roşii 
cu brânză

INGREDIENTE. 6 roşii, 1 ceapă roşie, 100 

g brânză feta, sare, piper negru, ulei de măsline, oţet 

balsamic, 1 linguriţă zahăr, 20 g seminţe de susan, frunze 

de busuioc. 

PREPARARE. Se spală roşiile şi se taie felii 

nu foarte subţiri. Se aşază pe un platou, se taie ceapa 

solzişori şi se pune deasupra roşiilor. Brânza feta se taie 

cubuleţe şi se aşază peste roşii. Într-un castron, se pre-

pară sosul de salată. Puţin ulei de măsline se amestecă 

cu sare, piper, o linguriţă de zahăr şi câteva picături de 

oţet balsamic. Sosul se serveşte opţional. Se ornează 

cu busuioc şi seminţe de susan şi se serveşte cu pâine 

prăjită. . A.F.

tv
mania
Post şi 
abstinenţă, dar 
nu şi în pat…

u Doar cu voia soţului!
„Relaţiile trupeşti neconsumate 
generează nişte lucruri 
neplăcute în interiorul corpului 
bărbatului sau femeii! Postul 
trupesc se ţine doar cu acordul 
celor doi soţi! Se întâmplă pe 
la unele credincioase, mai 
bisericoase: «40 de zile n-ai voie 
să te atingi de mine, e post! La 
revedere! Pune-o în cui!». Nu 
e în regulă, tată! Dacă peste 
20 de zile soţul are o ispită şi 
simte nevoia să vină spre soţie, 
iar soţia spune nu, lasă-mă în 
pace, soţul rămâne tulburat 
şi se poate duce în altă parte, 
Doamne fereşte! Ca să nu se 
ducă în altă parte, soţia trebuie 
să intre în jertfă şi să zică: 
«Vino, frate, încoace!» . Sfântul 
Ioan Gură de Aur spune că dacă 
bărbatul îşi înşală soția pentru 
că ea îl refuză, ea este vinovată!”, 
explica, efervescent, părintele 
Vasile Ioana la „Vorbește lumea“, 
pe Pro TV. Şi dacă ea sare gardul 
căsniciei, tot el e vinovat? Întreb, 
nu dau cu parul, în numele 
egalităţii de şanse. Ceva mai 
devreme, părintele explicase 
că e un test de încredere dacă, 
plimbându-se prin parc cu soţia, 
bărbatul remarcă o tânără 
frumoasă şi i-o arată şi nevestei: 
„Uite o tipă mişto!”. Şi ea e de 
acord… Cu alte cuvinte, are 
voie să admire şi atât! Pentru 
alte sfaturi la fel de practice, ar 
merita să citiţi volumul semnat 
de părintele Vasile Ioana, 
„Cartea familiei“.   .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(La o dezlegare corectă, aflaţi convingerea lui Confucius,

că în orice activitate, intenţia contează)

PRF PVL 000025

Primele 
la poartă!

Cai!

Ţinut 
de gât (!)

Trasul 
boilor 
la ţară



A CONDUS                     

ŞI BĂUT,                            

ŞI FĂRĂ PERMIS
PERICOL. Poliţiștii din cadrul 

Secţiei 2 Poliţie Galaţi au oprit în trafi c, 

pe strada Neajlov, la data de 

7 decembrie, un autoturism condus 

de un bărbat de 32 de ani 

din municipiul Galaţi, care s-a 

dovedit că încălca de două ori legea.  

> pag. 05

BANI UE PENTRU 

ECHIPAMENTE,              

LA PSIHIATRIE
PROIECT. Spitalul de 

Psihiatrie benefi ciază de un proiect 

cu fonduri europene, derulat în două 

etape și în valoare de peste 110.000 de 

euro, pentru dotarea unităţii medicale 

cu echipamente și consumabile în 

contextul pandemiei, anunţă Primăria 

Galaţi.  > pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 decembrie 2021

49

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49 luni

13 - 18 decembrie 2021

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9802 / 16 PAGINI / 3 LEI 
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PRF PVL 000035

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Galaţiul are sute de tineri care, în ciuda pandemiei, 
şi-au urmat pasiunile pentru ştiinţă, sport şi artă, obţinând 
rezultate notabile. Cu regretul că nu avem spaţiu pentru toţi, 

vă invităm să-i cunoaşteţi pe cei mai buni. 

PRF PVL 000048

LUNI  . 13 DECEMBRIE 2021 

Adevăratele 
VEDETE 

ale Galaţiului 
sunt EI!

În curând, 
în rețeaua 

„Vieții libere“! 
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